
ВІЙНА МІЖ РЕАКЦІЙНИМИ ҐЕНЕРА-
її

ПЕКІН, 11. березня. — У 
провінції Гонан .„ведеться бо­
ротьба, шо може мату рішаю­
чий вплив на вислід війни між 
Кантонцями а реакційними ге­
нералами. Про серіозність це! 
боротьби свідчить факт, що 
до Пекіну прибуло сього дня 
600 ранених.

Довго предсказувана сутич­
ка між військом реакційного 
генерала By Пей-Фу та армією 
манджурського диктатора Чан 
Цо-Ліна нарешті відбулася. 
Чан Цо-Лін наступає (покищо 
більше на словах, як на ділі)

на полуднє через провінцію 
Гонан, щоб стримати похід 
Кантонців на північ.

Кантонські війська окопу­
ються на полудневому кордоні 
Гонану, щоб забльокувати до­
рогу до Ганкова.

Дощі перемінили околиці 
Шангаю у великі мочари й 
застановили тимчасово вій­
ськові операції Кантонців на 
тому фронті.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Робіт- 
ничі Вісти"!

ХОТІЛИ ВИКРАСТИ ПЕТИЦІЇ З ОФІСУ 
КЛЕРКА ПАРЛАМЕНТУ.

В звязку з викриттям фалшнвих підписів на петиціях за про­
даже» пива арештовано ще одного чоловіка.

В звязку з викриттям фал­
шнвих підписів на петиціях за 
продажею пива, у Вінніпегу 
арештовано ще одного чолові­
ка під замітом, що він фалшу- 
вав ці підписи. € ним Джордж 
М. Евері з Нарсис, Ман. Бейл 
за Нього назначено $20,000. 
По зложенню бонду на цю су­
му його випущено з вязниці. 
Він і Джеймс Грент з Ст. Ві- 
тел, арештований за цю саму 
провину попередньо, будуть 
суджені перед лавою присяг­
лих.

наразі зробити, то він заховав
частину цих петицій — разом 
124 книжок за шафами з 
книжками в приватному офісі 
провінціонального бібліотека­
ря. Оба ці офіси є в парламен­
тарному будинку, отже була 
це робота когось такого, що 
знає там всі входи й виходи.

На внесок премієра Брекена, 
пропонований Айвенсом комі­
тет з 19 членів зменшено на 11 
членів. Цей комітет має роз- 
слідити петиції за й проти за­
конопроекту про продажу пи­
ва, а також має право екзамі- 
нувати свідків під присягою. 
Комітет вже назначений і при­
ступить до роботи.

Рівночасно виявилося, що 
хтось хотів викрасти петиції 
з офісу парляментарного клер­
ка. Але що це йому не вдалося

ЧЕМБЕРЛЕЙН НАТЯКАЄ НА ЗІРВАННЯ 
ЗНОСИН З РАД. СОЮЗОМ.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 8. бе­
резня. — Сер Остен Чембер- 
лейн, бритійський міністер за­
кордонних справ, натякнув 
сьогодня в розмові з корес­
пондентами, шо Велика Брита­
нія задумує зірвати дипльома- 
тичні зносини з Радянським 
Союзом.

Запитаний про теперішній 
стан англьо-радянських відно­
син, Чемберлейн відповів: "Ду­
же погані, дуже погані".

"Ми не хочемо нарушувати 
спокою инших держав, — ось 
тому ми не зірвали дотепер 
дипльоматичних зносин з Ро­
сією", сказав бритійський мі­

ністер закордонних справ.
Чемберлейн є тепер у Жене­

ві на зборі ради Ліги Націй.
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 9. бе­

резня. — Італійський делегат 
Сц’яльоя повідомив раду Ліги 
Націй, що Італія затвердила 
паризький договір з 20. жов­
тня 1920 р. в справі прилучен­
ня Бесарабії до Румунії, який 
підписали Велика Британії, 
Франція, Італія та Японія. До­
говір був затверджений Бри­
танією в 1922 р., а Францією 
в 1924 р. Ратифікацію догово­
ру Італією уважають новою 
інтригою Англії проти Радян­
ського Союза.

ПОЛІЦІЯ В ШАНГАЮ АРЕШТУВАЛА 
БАГАТО РОБІТНИКІВ.

ШАНГАЙ, 12. березня. — 
Сьогодня є річниця смерти 
д-ра Сун Ят-Сена, основника 
партії Кумінтан і провідника 
китайського

що Радянський Союз загрозив 
Китаєві війною, якщо три ра­
дянські дипльоматичні курієри
і дюжина Бородіна не будуть 
звЬгіЙ^'ні від арешту.революційного 

руху. Шангайське робітництво 
святкувало річницю, що дало 
поліції привід до нападів. По­
ліція розігнала кілька робітни­
чих зібрань і перевела багато

“Руль" каже, що радянський 
уряд вислав ультімат до Чан 
Цо-Ліна, головного мілітари­
ста північного Китаю й тепе­
рішнього правителя Пекіну, в 
якому домагається звільнення 
Росіян протягом 24 годин та 
грозить війною на випадок не- 
сповнення цього.

(Повищу новинку треба бра­
ти з великою резервою, бо во­
на походить з російського 
контрреволюційного жерела.)

арештувань.

“РУЛЬ” КАЖЕ, ІДО С.Р.С.Р. 
ЗАГРОЗИВ ВІЙНОЮ.

ЛОНДОН, 11. березня. — 
Депеші з Берліна повідомля­
ють, що російська білогвар­
дійська газета “Руль” пише,

УРЯД С. P. С. Р. ВИСЛАВ ДО ПЕКІНУ Вудсворт підносить в парля- 
ДРУГУ Й ГОСТРІШУ НОТУ. менті справу зміни кана-

дійської конституції
___________ •—---------------------

Остерігає пекінський уряд, що буде примушений ужити виїм­
кових заходів, якщо радянські курієри й дружина 

Бородіна не будуть звільнені.

компаніях кожний.
Представивши так свою 

справу, Вудсворт не настоював 
більше на ухвалення своєї ре­
золюції.

Заява міністра Лалойнта.
Міністер справедливости Ла- 

пойнт, який забрав слово пі­
сля Вудсворта, заявив на всту­
пі, що уважає резолюцію ве­
ликої ваги. Він н^ цілком го­
диться з заявою, що провінції 
є невдоволені, але помимо то­
го уряд поробить кроки в цій 
справі. Тоді він зробив опові­
щення про конституційну кон­
ференцію. “

Конфедерація, сказав Ла- 
пойнт, є угодою, заключеною 
між провінціями а домінією, й 
точки конфедераційної угоди 
не можуть бути змодифікова- 
ні без згоди провінцій. Він 
не думає, що спеціальний пар­
ламентарний комітет, такий 
як пропонує створити Вудс­
ворт, може причинитися до 
полагодження конституційних 
труднощів. Фактом є, що та­
кий комітет був би некомпе­
тентний братися за цю справу.

Гю Ґутрі, провідник кон­
сервативної опозиції1, промов­
ляв коротко й заявив, що не­
ма загального домагання реві­
зії конституції, але якщо така 
ревізія має бути зроблена, то 
згода провінцій є конечна.

Що каже Генрі Бураса.
Генрі Бураса, французький 

незалежний посол, також за­
брав слово в дебаті і в своїй 
промові заявив, що евенту­
ально Канада мусить стати ав­
тономною. Він вказав, однак, 
що зміна мусить приходити 
постепенно. Він думає, що 
конституція повинна бути змі­
нювана в певних відступах ча­
су. В той спосіб невдоволення 
можна вбивати в зародку й 
недозволити йому розростися 
до такої величини, щоб воно 
загрожувало самій конфеде­
рації.

На говоренню послів закін­
чилася ціла справа й резолю­
ція Вудсворта не пішла під 
голосування.

Робітничий посол з Вінніпегу вніс резолюцію, в якій домага­
ється ревізії Бритіш Норт Америка Екту. — Міністер спра­
ведливости Лапойнт каже, що уряд скличе в цьому році 
конференцію ніж доиініею а провінціями для розглянен- 
ня поправок до конституції. — 3 огляду на таку заяву 
члена уряду Вудсворт не настоював, щоб його резолюція 
йшла під голосування.

Нанкіну, щоб добитися звіль­
нення дружини Бородіна й 
трох радянських курієрів. що 
були Арештовані минулої су­
боти на радянському кораблі 
"Память Леніна". Він одержав 
відповідь, шо ціла справа ле­
жить виключно в руках уряду 
в Пекіні.

Китайська реакційна влада у 
Шангаю розпочала нову нагін- 
kv на радикальний робітничий 
рух. Вона арештувала багато 
робітників під замітом, що во­
ни агітували за страйком, і 
задержала їх до часу розслі- 
дження, як за широко розпо- 
всюднений страйковий рух.

ПЕКІН, 12. березня. — Не­
гайне звільнення дружини Бо­
родіна й трох радянських ди­
пльоматичних курієрів, сказав 
сьогодня радник радянської 
амбасади Черних, може бу­
ти одиноким полагодженням 
справи, на яке згодиться ра­
дянський уряд.

“Таке полагодження", ска­
зав Черних, “само собою усу­
не потребу инших заходів. По­
ложення остае далі тяжким з 
грізними можливостями й о- 
правдує поважні побоювання".

ШАНГАИ. 12. березня — 
Між китайським реакційним 
урядом в Пекіні а Радянським 
Союзом повстає грізне поло­
ження в наслідок того, що 
китайське військо захопило 
радянський корабель “Память 
Леніна" й арештувало дружи­
ну Бородіна та трох радян­
ських курієрів.

Радянський уряд вислав до 
Пекіну другу й гострішу ноту, 
в якій остерігає, що ужне най­
дальше йдучих кроків на ви­
падок, якби що поганого ста­
лося радянським полоненим.

В ноті між иншим говорить­
ся: “Амбасада Союза Радян 
ськнх Соціалістичних Респуб­
лік оцим заявляє, що китай­
ський уряд буде поносити по­
вну відповідальність за безпе- 
ченство задержаних курієрів 
і инших осіб, та остерігає ки­
тайський уряд, що всяке нару- 
шення їх безпеченства може 
певно привести до найпова­
жніших наслідків і примусити 
радянський уряд ужити виїм­
кових заходів".

ШАНГАИ, 10. березня. — 
Радянський генеральний кон- 
суль виїхав сьогодня рано до

ОТТАВА, 10. березня. — За- 
біраючи слово в конституцій­
ній дебаті, яка повстала над 
резолюцією приватного посла, 
міністер справедливости Ер- 
нест Лапойнт сповістив вчера, 
шо в цьому році буде склика­
на конференція домінії і про­
вінцій для розглянення попра­
вок до Бритіш Норт Америка 
Екту.

Резолюція була внесена Дж. 
С. Вудсвортом, робітничим 
послом з Вінніпегу, і звучала 
так:

тими, що називають зрадника­
ми людей, які стоять за відді­
ленням. “Дійсними зрадника­
ми”, сказав він, “є ті, що від­
мовляються стати перед фак­
тами й шукати виходу”.

По друге, сказав Вудсворт, 
економічні зміни, що наступи­
ли від часу конфедерації, змі­
нили цілу основу індустрії в 
Канаді. Панамський канал був 
великим фактором у спричи­
ненню цих змін. Ще важнішим, 
однак, був зріст населення, 
який спричинив економічні 
проблеми, що голосно домага­
ються розвязки.

Виникли поважні питання.
З економічних змін, сказав 

він, виникають поважні пи­
тання, яких очевидно не мо­
жна полагодити, поки не буде 
зроблений крок вперед кон­
ституційно й не будуть ясніше 
означені права провінцій і до­
мінії. Цими питаннями є:

1 ) Потреба пенсії для стар­
ців; 2) потреба 8-годинного 
дня праці; 3) конечність ви­
найти спосіб, щоб примусити 
до арбітрації в індустріальних 
спорах.

Третім аргументом за реві­
зією конституції, яку порушив 
Вудсворт, є потреба реформи 
сенату. Сенат убиває законо­
давство, якого домагається 
нарід. Недавно його акція від­
носно поправок до криміналь­
ного кодексу, іміграційного 
закона й законопроекту про 
пенсію для старців була неви- 
носима,- Сенатори є приятеля­
ми великих інтересів, сказав 
він і почав доказувати, кіль­
ко директоріятів мають члени 
сенату. Пядесять сенаторів є 
директорами в 334 компаніях. 
Один сенатор є президентом 
12 компаній. Кількох сенаторів 
є директорами в 25 або ЗО

“З огляду на (а) конститу­
ційний розвиток останніх 60 
років; (б) невдоволення пев­
них провінцій; (в) змінені 
умови в індустрії, торговлі й 
фінансах, непередбачені в часі 
конфедерації; й (г) акцію се­
нату, який недопускає до ухва­
лення народнього законодав­
ства, — ця палата уважає, що 
повинен бути назначений спе­
ціальний добірний комітет для 
розглянення, які поправки мо­
жна би зробити в Бритіш 
Норт Америка Екті, який, далі 
задержуючи прінціии конфе­
дерації, дав би нам змогу 
успішніше справлятися зі 
складними питаннями, шо cto- 
ять тепер перед Канадою".

Жадає ревізії конституції.
Посол Вудсворт виголосив 

добре обдуману промову, яка 
зробила замітне вражіння на 
парламент. Він добивався пе­
реведення ревізії конституції 
і старався осягнути це на 
трох підставах.

По перше, сказав він, у при­
морських провінціях і в захід­
ній Канаді панує загальне не­
вдоволення з конфедераційної 
умови. Нема що закривати 
факти. В приморських і степо­
вих провінціях проповідувано 
відділення. Він не годиться з

ВІСТЬ ПРО СТРАЧЕНІМ РАДЯНСЬКИХ 
КУРІЄРІВ НЕПРАВДИВА.

Генерал Чан Цун-Чан має намір затримати полонених, поки 
не прийде до порозуміння з Кантонцями.

ШАНГАЙ, 11. березня. — 
Китайський комісар для за­
кордонних справ у Цінаифу 
зателеграфував сьогодня, що 
радянські курієри й дружина 
Бородіна, що була арештована 
з ними, е при життю і з ними 
добре поводяться.

ПЕКІН, 11. березня. — Зві- 
домлення, що три радянські 
курієри, задержені з дружи­
ною Бородіна в Цінанфу, зі- 
стади страчені, е неправдиве. 
Депеші з инших, ніж радян­
ських або китайських жерел, 
кажуть, що з ними всіма добре 
обходяться.

Повідомляють, що реакцій­
ний генерал Чан Цун-Чан має 
намір тримати полонених, по­

ки не прийде до якоїсь умови 
з Кантонцями відносно закін­
чення війни.

У Чан Цун-Чана є на службі 
великий контінгент російських 
білогвардійців. Деякі з них є 
його дорадниками, а Мерку- 
лов є їх шефом.

СТРАЙК КИТАЙЦІВ НА БРИ- 
ТІЙСЬКІМ КОРАБЛІ.

ГОН КОН, 12. березня. — 
Негайно після того, як поліція 
усунула антибритійські пляка- 
тн з бритійського річного ко­
рабля "Фатсган", китайська 
залога корабля вийшла на 
страйк. Корабель не зміг від­
плисти до Кантону. РІЖНІ ВІСТИ КІЛЬКО ЛЮДЕЙ ЗГИНУЛО 

ВІД ЗЕМЛЕТРУСУ.
ВАШИНГТОН, 11. березня. 

— Японська амбасада опублі­
кувала депешу від японського 
міністерства закорд. справ 
про наслідки недавного земле­
трусу в Японії. Перечислення 
жертв виказує, що було 2,485 
убитих і 41,190 ранених. 3,295 
домів е цілком знищені, а 
1,968 частинно знищені. В пре­
фектурі Киото 2,815 домів бу­
ли цілком знищені вогнем, я- 
кий повстав підчас землетру­
су. В самому Киото було 2,459 
убитих і 41,007 ранених.

КОМПАНІЯ ВІДІСЛАЛА НА­
ЗАД МАИНЕРІВ.

ГЛЕИС БЕЙ, Нова Скошія, 
12. березня. — Бритіш Емпаєр 
Стіл Корпорейшен відіслала 
назад до Скотляндії 15 з 17 
Скотляндців, яких спровадила 
була сюди до роботи в май­
ках, але які зажадали поворо­
ту до Скотляндії на тій підста­
ві, що компанія не могла дати 
їм шість днів праці на тиж­
день, як це було їм обіцяно. 
Двох з 17 Скотляндців рішили 
остати в Кейп Бретоні.

ТУРЕЧЧИНА И С.Р.С.Р. ПІД­
ПИСАЛИ ДОГОВІР.

ЛОНДОН, 12. березня. — 
Депеша з Ангори повідомляє, 
що Туреччина й Радянський 
Союз підписали сьогодня тор­
говельний договір.

МЕРКУЛОВ ЇЗДИВ НА ДОПИТИ КУРІ­
ЄРІВ І ЖІНКИ БОРОДІНА.

Дорадник Чан Цо-Ліна каже, що генерал не уважає їх полоне­
ними, бо вони мають дипльоматичні привілеї.

СТРАЙК СКЛЕПАРІВ У СТО­
ЛИЦІ ГРЕЦІЇ.

АТЕНИ, Греція, 10. березня.
— (Опізнено цензором.) — У 
сутичці з військом три страй- 
кері були тут сьогодня убиті 
а 12 було ранених. Атенські 
склепарі вийшли на страйк на 
знак протесту проти підви­
щення ренту й податків.

Страйк відкликаний.
ЛОНДОН, 11. березня. —

Депеша до “Ексчеааж Теле­
граф" повідомляє сьогодня. 
що страйк склепарів в Атенах, 
у Греції, зістав відкликаний, тині втопилося при кінці ми 
Уряд згодився взяти під ува- нулого тижня 29 осіб, а багате 
гу протести скепарів проти загублених могли також заги 
підвищення ренту й податків, нуги.

Мерку.юв додав, що дружи­
на Бородіна зробила багато 
поїздок до і з Сибірі та що 
останній раз Чан Цо-Лін осте­
ріг її, що для неї буде небез­
печно їхати знову до Ганкова 
з огляду на рухи його військ.

ШАНГАЙ, 12. березня. — 
Пятьсот північно-китайських 
жовнірів з провінції Шантун 
пробували сьогодня увійти до 
чужинецької оселі в Шангаю, 
однак їх не впустило бритій- 
ське військо.

Кажуть, що 100 шантунських 
жовнірів дістали дозвіл перей­
ти через чужинецьку оселю, 
але під умовою, що вони бу­
дуть перше роззброєні.

ЛОНДОН, 12. березня. — 
М. Меркулоа, головний росій­
ський білогвардійський дорад­
ник генерала Чан Цо-Ліна, 
прибув до Шангаю з Цінанфу, 
де він допитував дружину Бо­
родіна й трох радянських курі­
єрів, арештованих північним 
військом, коли воно захватало 
минулої суботи радянський 
корабель “Память Леніна".

Він каже, що Чан Цо-Лін не 
уважає їх за полонених, бо 
їх охороняють дипльоматичні 
привілеї, однак, на всякий ви­
падок, проти них не будуть 
підприняті драстмчні кроки, 
поки справа не буде основно 
розсліджена.

КАМПАНІЯ ПРОТИ ПОВСТАН 
ЦІВ У МЕКСИКУ.

МІСТО МЕКСИКО, 11. бере­
зня. — Підчас суворої кампа­
нії федерального війська про­
ти повстанців у Мексику, за 
останніх 24 годині було уби­
тих 28 осіб.

АМЕРИКА ВИСЛАЛА НОВУ 
НОТУ ДО МЕКСИКА.

ВАШИНГТОН, 5. березня. — 
Державний департамент пові­
домив пресу, що уряд Злуче­
них Держав вислав нову ноту 
до мексиканського уряду. Поза 
тим урядники державного де­
партаменту не хотіли дати аб­
солютно ніякої інформації від­
носно висланої нота.
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t також націоналістична китайська буржуазіє, яка старається 
' прогнати з Китаю чужинецький капітал, щоб самій стати на йо-

"ÜKSAIW1AЖ LABOS ЖIW» ”

J?pJ*5Lt4 го місце. Вона творить в Комінтангу праве крило. Європейські 
та американські соціял-уголовці, які з у слуги перед капіталі­
стами своїх країн виступають проти визвольного руху в Ки­
таю, мотивують це тим, що цей рух буржуазний ще й оскар­
жують компартію за те, що вона стоїть в одних лавах з хитай- 

— ською буржуазією. Це е звичайна брехня, бо тільки завдяки 
тому, що китайська компартія й трейд-юнії е тісно звязані з 
цим рухом, він е революційним. Китайські революційні маси 
якраз цего пильнують, щоб цей рух перетворити в класовий 

Ут‘^2Г7>!^ГмаіД^ГÛ Р> х китайських працюючих мас.
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ВИЗВОЛЬНОГО РУХУ.$4-00Передплата ва рік
Останніми часами почали появлятися в буржуазній пресі 

ьістки про те, що виникли непорозуміння між головним ко- 
Wlnnipag, Man., Canada, мандантом кантонської армії Чан Кай-Ше та дорадником при 

. Комінтангу Бороді ним і взагалі між Чан Кай-Ше та кому­
ністами. Перш всего ми з досвіду знаємо, як то підчас горо- 
жанської війни в Радянських Республіках буржуазна преса за­
повнена була брехнями про те, що Ленін посварився з Троць- 
ким, що один другого арештував, вбив її т. ин. Тому ми цим 
вісткам не віримо, тимбільше, що походять вони з Пекіну, або 
Шангаю, отже з ворожих Кантонцям джерел.

Небезпека визвольного руху китайського народу криється
л , . _ не внутрі Комінтангу, не дивлячись, що в нему є сильне праве
Останні вісти, що наспим з Европн, доносять, що засу- ,- уазне крило, бо це все.ж таки одна солідна партія. Кан-

дженото в Тернопол, минуло, осени на кару смерти через по- тонська армія також дуже міцно спа€на МІЖ собою> добре ди.
вшкння українського селянина Михайла Білого врятовано сціпл]нована, добре збудована. Вона є виконавчим органом Ко-
ВІД С*їрТИ: „ 1 . мінтангу, який руховодить її військовим та політичним нав-

Новий Час з 21. лютого доносить, що дня 17 лютого чанням При КОЖНОму видатному військовому офіцерові є 
відбулася перед найвищим судом у Варшаві апеляційна ро- завжди цивільний комісар і кожний документ чи наказ є пра- 
справа, на якій справу М. Білого обороняв адвокат Степан восильний тільки 3 його підписом. Ця'арм.я складається в 
Шухевич з, Львова, отже той, якому цю справу -юручило ор- значній скількости 3 молодиків від 16 до 20 літ і має таких- 
ґанізованс українське робітництво у Вжнтегу, виславши йо- же молодих вишколених офіцерів. Та армія є душею визволь- 
му на це Телеграфічно .300 доларів. ного руху китайського народу.

Найвищий суд у Варшаві зніс засуд смерти , наказав пере- Небезпека визвольного руху криється в тому, що після по- 
ьести поновну росправу. бід кантонської армії до неї почали прилучатися ріжні ґубер-

Про цю саму справу довідуємося також з “Бюлетину ', що нат та генерали багатьох пр0вінціії із своїми арміями. З
його видає українська секція заграничних кореспондентів по- , , ,„ и 4 н одного боку це добре, що вони прилучаються, бо тим збіль-бітничої преси у Відні, таке: . . .4П1 ’ , шається сила визвольного руху и це підбадьорує Нантонців.

"Під натиском публично, закордонно, опінії. яка осудила 3 другого.ж боиу> це небезпека, бо ті армії не є дисціплінова- 
й «оятцувала жахливий присуд на кару смерти селянина Ми- ні а „айголовніше, вони мають реакційний провід. Щоб зро-
хайла Білого за знайдення у него кілька комуністичних бро- г .. , . hU14f. . А .. л J J и бити ці армії боєздатними, дисцшлінованими їх треба цілко-
щур. польський найвищий суд, в наслідок відклику оборони, уито переорга„ІЗовувати та перевиховувати, чого в тягу без- 
ЗНІС присуд тернопільского суду присяжних, доручивши йому переста ї боротьби не можна зробити. Годі також повіри-

* |юзглянути 1,10 «i-f. ти, що ці китайські генерали-самодержці щиро стали на бік
Не помогло виправдування цього засуду польським про- Кантонців. Вон1, побачили настрій своїх жовнірів і народу й 

пагандійним апаратом у закордонній прес, що представляла 0 примушені плентатися в хвості за ними до Кантонців.
Білого, як небезпечного провідника цілого комуністичного ,, , ,__  1 . .. _ . .. - Ц| армії головно тим небезпечні, що при першій хоч би хви.те-

КИПЙ працював1 иад В,Д'Рваш:,ям Сх,дньо* Галичини від вій поражці во„и можуть розпастися на безконтрольні групи, 
Польщі. Польським вияснюванням перестають за кордоном або н/віть перейти на бік ворога.
вірити і тому прнходиться змінювати присуд . „. «u її .. . ' Комінтанг, власне його Ц.К. та Політбюро це прекрасноОтже з донесень Нового Часу и вище згаданого Бю- Л г’ розуміють і вживають відповідних кроків. Перш всего, колилетина бачимо, що М. Білого врятовано від смепти завдяки„„ 1 ■ 3 ними лучиться якимсь генерал з військом, то Комінтанг пере-двом рішучим заходам. масовому протесту працюючих за г . „ . . tLnnilAllnu * .. . * * \ бирає всі його фінанси и головне командування. Фінансуван-кордоном і сильній обороні, то вдалася до найвищого суду ~ „ .. , ,* й,пі1„в: u г.ґ 1 ня и постачання всіх армій и цілої визвольної боротьби є міц-
L ™ МаС°Т np°TeÇTr 33 К°РДТМ ~ б>" «о централізоване в руках Комінтангу. Національний визволь-

АКРа,НСЬКНХ роб,ТНИК'В 1 Фармер,в ■ Канад1’ «о НИЙ рух китайського народу, як бачимо, не вчився боротися 
відбулися 2. й 9. січня ц. fx по цілій Канаді та засипали своїми ні „ Петлюри, ні в Петрушевича, але взяв примір в більшови- 
резолюшями польську амбасаду у Вашингтоні, польського ків В тому запорука його успіху, 
консули в Монтреалі, домініяльний уряд Канади, радянське 
представництво в-,Монтреалі та канадійську англійську пресу, 
яка широко про це протести заговорила.

Другою не менш важною справою, що спричинилася до
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МИХАЙЛА БІЛОГО ВРЯТОВАНО ВІД 
СМЕРТИ.

ЯК БОРЕТЬСЯ КИТАЙСЬКА НАЦІОНАЛЬНА АРМІЯ.

Хоч вишколення кантонської армії першокласне, як про 
врятований від смерти М. Білого, було те, що українські орґа- це кажуть самі її вороги, то проте вона не бореться по мето- 
нізовані робітники Вінніпегу телеграфічно порозумілися з ви- ді капіталістичних армій. Вона дуже мало коли атакує ворога 
латним львівським адвокатом д-ром Степаном Шухсвичом та прямо в лице. Вона найбільше висилає в запілля противни- 
поручили піднятися оборони Білого, виславши йому телєґра- ка свої відділи у військовій й цивільній одежі й там, в запіл­

лю, організує з працюючих відділи, викликає страйки, пара- 
Діставши порученця й гроші, Шухевич негайно виїхав до! діжу є залізнодорожний рух, перетинає звязок між ворожими 

Тернополя й взявся за оборону, а дня 17. лютого він оборо- частинами її т. ин., а найголовніше, веде пропаганду. Працю- 
няв справу Білого перед найвищим судом у Варшаві.

фічно на цю справу 300 доларів.

юче населення радо допомагає в цій роботі Кантонцям, дає 
Розуміється, Білого з тюрми не визволено, але від смерти їм всякі вісти про стан противника й збройно разом з ними 

врятовано. Новий суд, що відбудеться наново в Тернополі, не атакує його. Кантонська армія воює більше пропагандою, агі- 
ііосміє вже засудити М. Білого на смерть. Але ми віримо, що таційною літературою, чим зброєю. Вона має собі при- 
нанята нашими стараннями оборона буде обороняти М. Біло- хильників серед працюючих цілого Китаю. Тому, як тільки но­
го й на новій росправі в Тернополі та якщо потрібні будуть на розбила армію Сун Чуан-Фана, то в Шангаю негайно вибух 
додаткові видатки, то українське робітництво Канади візьме генеральний страйк робітництва, яке рішило демонстраціями

висловити свою втіху з лобіди Кантонців.
Реакційні генерали стинають китайським робітникам го­

лови за участь в страйкові, а Кактонці озброюють робітників— 
ось взірцеві дві методі.

Російські білогвардійці, наймити Чан Цо-Ліна та світового 
капіталу, захопили в Китаю радянський корабель. Кажуть, 
що він віз агітаційну літературу. Це брехня. Говориться це 

Великою подією, що тепер до неї приковані очи цілого лише для того, щоб виправдати захоплення корабля. Але 
світа, є визвольна боротьба китайського народу. Від кого-ж припустім, що це правда, то що-ж з того? Адже-ж міжнарод- 
пизволнється китайський народ у власній країні? Визволя- ні капіталісти десятками кораблів денно везуть китайським 
еться від визиску чужинецького капіталу й від грабунку реакційним і власним арміям ріжнородню найновішу воєнну 
своїх власних ґенералів-бандитів, що тому чужинецькому ка- зброю для того, щоб вбивати повставших за волю Китайців.

А радянський корабель, скажемо, віз літературу. Що гірше й 
На чолі армій отих продажніх генералів стоять Чан Цо- страшніше — зброя чи література?

Лін, Чан Чун-Чан і Сун Чуан-Фан (останній вже цілковито роз­
битий). Вони збирають свої сили з півночи Китаю, озброю- народу література, друковане сливо правди більш небезпечне, 
ють їх за гроші чужинецького капіталу й хочуть спинити по- чим дванадцять-цалеві гармати. Бо те слово будить міліонові 
бідний похід кантонської армії. Оскільки ці бандити опира- маси до боротьби за волю, 
ються на китайський народ свідчить хоч би той факт, що їхні­
ми тідохранителями є не китайські жовніри, а російські біло­
гвардійські офіцери. Коли генерал Чан Чун-Чан приїхав під 
охороною 800 російських білогвардійців до Шангаю й бундю- 
чо заявляв, що скине в море Кантонців — то проте сам боявся 
спинитися в китайській частині міста, але поїхав в чужинецьку 
дільницю під охорЬну англійських, французьких та американ­
ських багнетів.

їх на себе.

ДОВКОЛА БОРОТЬБИ В КИТАЮ.

піталові запродалися.

Для визискувачів — у визвольній боротьбі китайського

ЯК ВИГЛЯДАЄ ДОНОС ДО ПОЛІЦІЇ 
НА ШПАЛЬТАХ ГАЗЕТИ.

Хотілося писати “На шпаль­
тах Газет”, але прийдетсья о- 
граничитися на шпальтах од­
ної газети. Надто вже воно ці­
каве й показне оте “на шпаль-

“інтернаціоналістськи- 
ми" елементами є ніхто инший, 
як українські робітники й се- 
ляне, що не хочуть йти під 
проводом УНДО й його попа­
ми на угоду з польською 
шляхтою.

Видно, однак, що польська 
шляхта не виконала ще як слід 
перечистки “Просвіт" від не­
безпечних елементів, як цего 
сподівалося УНДО та його ор­
ган “Діло”, бо останніми ча­
сами “Діло" знову розпочало 
свою денунціацію на україн­
ських комуністів і вже в більш 
відкритий спосіб. Воно в числі 
з 12. лютого вмістило на пер­
шій стороні (майже на цілу 
сторону) статтю п. н. “Мурин-

тимиПРОВІДНИКИ визвольного китайського руху.
Провідники визвольного китайського руху знані вже на­

шим читачам хоч би тим, що їх фотографії містилися недавно 
в “У.Р.В.” Але це тільки одиниці, бо дійсним провідником це­
го руху є масова народня партія, Комінтанг, що має коло од­
ного міліона членів. Ця партія обєднує в собі ріжні народни- тах одної газети" й затьмару 
цькі та класові напрямки А групи: робітників, селян, торгов- вати його Ше 3 Другої — не 
ції і інтелігенцію. Важним чинником партії Комінтанг є про- годиться, 
фесори та студенство. В ню входить також комуністична пар- Писали ми недавно про те.

як на донос української патрі- 
Гіорівнюючн до загального числа членства Комінтангу — етичної преси в Галичині ор- 

то число компартії дуже мале. Але Комінтанг проте числить- ган Пілсудського “Глос Прав­
ся з компартією, бо трейд-юнійниА рух китайського робітний- ди" закликав міністра й поді­
та, що обєднує майже один міліов членів, розвивається під цію звернути пильну увагу на 
проводом компартії. Також серед селянства, що дуже воно читальні “Просвіти” в Галичи- 
бідие в Китаю, компартія має вплив, хоч не такий, як серед ро- ні й допомогти українським 
6пияцтва, бо селянство ще дуже відстале. патріотам з УНДО перечистн-

Отже комінтанг зміцнює союз між робітництвом, селян- ти їх від небезпечних “інтер- 
стаом. міськими ремісниками та інтелігенцією. В Комінтангу націоналістських" елементів. А

тія, яка числить 13,000 членів та 15,000 комсомольців.

ська етика”, в якій вже не дво­
значно базікає про якихсь “ін­
тернаціоналістів”, але таки 
виразно говорить про укра­
їнських комуністів.

В тій статті “Діло” 
всего повідомляє польську по­
ліцію, що “в другій половині 
1925 р. (трохи давно вато! — 
Г.) відбувся П. з'їзд Комуні­
стичної Партії Західної Укра­
їни", в постановах якого, ви-

ннком контролювання розуму 
й думки українських селян 
і робітників. 1 вони наробили 
крику у своїх газетах, що ко­
муністи хочуть зробити чи­
тальні “Просвіти", кооперати­
ви та спортові товариства ор­
ганами класової боротьби у- 
крітських працюючих мас, і 
то саме в той час, коли УНДО 
і всі єгомосці, греко-католиць­
кі конкордатннки, рішили зро­
бити ці організації органами 
українсько-польської угоди.

Свої доноси на комуністів 
до громадянства (до офензн-1 
ви) “Діло" закінчує такими 
словами :

■

І»',-

перш

>моч

Коли в Японії помер мікадо 
(король), то звільнено з тюр­
ми всіх кримінальників.

Всі кримінальники, що по- 
: пали в тюрму після смерти мі- 
када, тепер просять бога, щоб 
чим скорше умер молодий мі-

даних окремою книжкою, го­
вориться про роботу партії в 
кооперативах, читальнях і 
спортовнх товариствах. "Стра­
шні” річн говоряться в цих 
ухвалах, від яких душа УНДО 
втікла в пяти зі страху перед 
тою небезпекою, що грозить 
шляхетській Польщі від робо­
ти комуністів в читальнях 
"Просвіти”.

Ви-ж самі, товариші чита­
чі, знаєте, яких страхопудів 
уявляють собою комуністи. 
А тут як на нещастя в Гали­
чині вони такі самісенькі, як і

-Д«*о їх пі* зрілу розвагу наших кад0 
просМтіЯх І взагалі культурних ді­
ячів, а їх річно буде подумати чи 
ножна допустити до того, ноби чи­
тальні та коопера
тоаі установа стали осередками кому­
ністичної пропаганди та органами 
класової боротьби?**

Під варшавським судом 
взірвалнея бомби та наробили 
багато шкоди. Догадуються, 
що це вчинили “внвротове 
елементи".

Хіба-ж треба ще "догадува­
тися”, коли будинок суду вже 
перевернений.

і навіть «тор­

сі, розуміється, на просьбу 
“Діла" “зріла розвага” не ли­
ше “культурних діячів”, але 
поліційних, заставить їх поду­
мати • над тим, щоб всякий, 
хто захоче вести освітню пра­
цю в читальнях “Просвіти”, 
пішов туди, куди пішло 
волинських селян. Так “Діло" І 
її діячі з УНДО допомагають 
польській шляхті виловлювати

Комністи так кажуть:усюди.
раз це “Просвіта” та ще й за­
кладена вона для просвічуван­
ня українських робітників (. се­
лян, то треба провадити в ній 
просвітню працю. Партія кли­
че своїх членів працювати в 
‘"Просвіті” над просвічуванням 
українського робітництва й ce­

ll Київі засновано робітни­
чий університет, до якого при-

І нимають лише робітників. В 
Сталіні, в Донбасі, засновано
гірничий інститут, до якого 
принимають лише робітників... 

Га-га! А ще хочуть, щоб па-через "Просвіту” кожного У- 
країнця, про пропагує в Гали-

лянства.
Цего якраз злякалося попів­

ство та адвокати з УНДО, для !чиш класову боротьбу.
ни хвалили радянську владу.

яких “Просвіта” є тільки чин-1 Газетяр.
Під увагу всім джурам геть­

мана Скоропадського.
В одному з міст Злучених 

Держав підчас міських вибо­
рів кандидував кандидат на 
гицля, який оголосив ось який 
апель до виборців:

“Увага виборці!
Я обіцяно, якщо буду вибра­

ний, підтримувати найблаго- 
родніші ідеали демократії, 

принціпів

УКРАЇНСЬКИЙ ГОЛИВУД",II

<

Коли на Україні провадилася І Це побіч кольосальної будо- 
революційна й громадянська ви Дніпрельстану, побіч було- 
війна, ми тоді багато писали ви великої Штеровської елєк- 
про Україну. Нині, на 10-му тростації, що закінчується в 
році, своєї революції — Радян- Донбасі, 
ська Україна увійшла в нор­
мальну колію свого розвитку, 
увійшла в глибоку економічну 
й культурну працю — й ми про 
неї менше пишемо.

Тимчасом дуже багато є про 
що писати. Певно ми тому ма­
ло й пишемо, що аж дуже ба­
гато є про що писати.

Радянська Україна тепер жи­
ве великим інтензивним жит­
тям. Україна вже не відбудову­
ється, не відроджується, але 
будується — будується нова 
велитня культурна робітничо- 
селянська країна.

Нині про Україну роворить 
цілий світ. Не про Україну під 
Польщею, Румунією чи Чехо- 
словаччиною, але про Україну 
Радянську, 
ську.

притримуватися 
права й справедливости, обо­
роняти свободу й рівність,

Але ми говоримо про “Укра­
їнський Голивуд”. До цего ча­
су українська кінематографія 
купчилася у двох своїх фабри­
ках: в Одесі й Ялті, при чім 
останню, положену не на сво­
їй території, вона рентувала.
Фабрики ті вже застарілі, не 
є відповідно устатковані. Але 
вони про те дали такі шедеври 
світової кінематографії, про fi­
ni заговорили поза кордонами 
України.

ВУФКУ (Всеукраїнське Фо- 
токіно Управління) містилося 
до недавна в Харкові, а тепер 
перейшло до Київа, де й ріши­
ло розвинути свою індустрію 
в повній широті. Воно видає 
прекрасно ілюстрований дво­
тижневий журнал “Кіно” та ти­
жневу газету “Кіно-Тиждень"
В тих своїх газетах каже, що з 
міст, місточок і сіл є такий ве­
личезний попит на закладання народу* як це заявлне ,с,ам кан' 
кінотеатрів, що з теперішніми дилат "а. гииля Ст,в 1 естер 8 
засобами годі всіх задово- Дж,мтав,н- 
лити. Тому прнходиться буду- Иародн, ж Д,ЯЧ1 THnv гет|'- 
вати нову кіно-фабрику. ма,,ців не пдні завя,ати ‘ ш>"

Під будову фабрики відве- лейс” в черевикові гицля, бо
дено 40 десятин землі в пре- вони тільки на "апеРі клад>ть 
красній околиці Київа, на Ра- д>шу й тіло “за неньку”, а на 
ковці поруч з Пушкінським ділі втікають по злодійському 
нарком. Ця фабрика випуска- в ночі від наРоду, від його аР- 
тиме не лише фільми, але й на- мп* “ «айкритичиішу п хви- 
укових робітників кінемато- лим>- як це ,х Д1ЯЧ 3Робив 
графії. Цілий ряд вчених віта- 8 К^нці в листопаді 1919 
ють цю нову культурну уста- ! Р0КУ* забравши гроші галипь- 
нову в Київі, серці української !К01 аРм'' й полишивши п в

і холоді й голоді, голу й босу

скласти своє життя, якщо тре­
ба буде, в обороні моєї кра­
їни й народу.

Голосуйте на Стіва Тестера 
на собаколова".

Перечитавши це, я, Нянько 
Куркуленко, протестую перед 
цілим світом видимим і неви­
димим проти тої образи, яку 
нанесли гицлям джури Скоро­
падського.

Свій протест базую я ось на 
чому:

Гицнль в демократичній 
країні є корисний громадянин 
і громадянський урядник, який 
не тільки постачає собачі шкі­
ри для військових барабанів, 
але й сам готовий скласти вла- 

І сну голову під звук цих бара­
банів в обороні своєї країни й

робітничо-селян-

Радянська Україна будує 
Дніпрельстан — найбільшу гі 
дроелєктричну стацію в світі 
Будує вла. ними радянськими 
силами, власними інжинєрлми, 
власними радянськими еред- 
ствами. Радянська Україна за­
гнуздає Дніпрові пороги, за­
ставить їх бурхливі хвилі слу­
жити економічному піднесен­
ню працюючого населення, 
зробить Дніпро судоходним 
від Чорного моря аж до Київа.

Радянська Україна будує но- 
ві-велитні заводи, фабрики, ін­
дустріалізує країну, будує це­
го року десятки елеваторів, 
будує елєктростації по селах, 
використовуючи водну енер­
гію.

культури, зазначаючи, що во-
піднесе Радян- на ласкУ Денікіна.

Всі гицлі світа за цілі сто-
на культурно 
ську Україну в родині Союзних 
Радянських Республік та перед 
цілим світом.

ліття не зробили стільки крив­
ди людям, як українські 
джури Скоропадського, Піл- 

і судського, Денікіна, антанти,
Радянська Україна будує 

свій “Український Голивуд".
“Голивуд" — це каліфорній­

ське місто американської й сві­
тової кінематографії. В остан­
ніх роках почала розвиватися 
кінематографія і в Радянсько­
му Союзі, а з окрема на Радян­
ській Україні. За останні пару 
років Україна дала ряд пер- 
шоклясних кіно-фільмів, про 
які заговорив цілий світ. Кіль­
ка фільмів Україна продала 
вже за кордон (Німеччині й 
Австрії).

Найновіші вістки, ціо наспі­
ли до нас, доносять, що вже 
затверджено будову в Київі 
нової величезної кіно-фабрн- j 
ки. Бельгійська газета “Драло ! 
Руж” називає цю будову “У- 
країнський Голивуд". Будова 
розпочинається цієї весни й 
має бути закінчена в 1928 році. 
Буде вона будуватися після о- 
станнього слова техніки й буде 
найбільшою того рода будо­
вою в Радянському Союзі. Од­
ночасно в Київі починають бу­
дуватися залізнодорожні двір- 
ці-вокзали.

Поруч з цим, останніми ча­
сами відбулося на Радянській * ^ги Нан>й > ин- зробили крив- 
Україні ряд з’їздів, як от Все ди українському народові, 
український з’їзд пролетар- ^ знаю, що ріжні сущі й не- 

письменників та з’їзд народжені діячі обуряться й 
запротестують проти цеї “зне­
ваги". Але хай ненависники 
гицлів докажуть мені фактами, 
чим гицлі взагалі шкідливі 
для суспільства? Нехай кони 
наведуть факти, чим скривди­
ли гицлі український народ, а

ських 
наукових робітників.

Але про це напишемо иншим 
разом. Нині-ж, в 66-роковини 
смерти найкращого співця у- 
країнського трудового народу 
— Тараса Шевченка, сміло мо­
жемо сказати: мрія Шевченка 
здійснюється. Україна не тіль- я годжуся навести дані того 

невичерпаного горя й надлюд­
ської кривди, яку за останніх 
десять літ зробили українсько­
му народові ті, що звуть себе 
“українськими народніми дія­
чами".

Всеукраїнська Академія На- : Застерігаю, що всі ці факти 
ук (ВУАН) відряджає співро- я візьму не з ворожих цим 
бітника біольоґічного інститу- діячам жерел, але з їх власних 
ту Балинського на міжнарод- описів і оповідань, 
ній конгрес зоольогів в Буда­
пешті й Берліні.

ВУАН організує комісію в в царства: вавилонське, еги- 
справі Дніпрельстану, до якої петське, римське за колекція- 
увійдуть найвидатніші істори- ми! Будемо дебатувати, 
ки й археольоґи.

ки вільна, але вона велика, 
культурна робітничо-селянська 
держава — “без хлопа й пана”.

Вминець.

Гей, фундаменталісти гицле- 
льогії, виправляйте експедиції

Куркуленко.
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Число 32, “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ВІВТОРОК. 15. Сторона 3.

ДОВКОЛА БУДОВИ УКРАЇНСЬКОГО 
РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ТОРОНТО.

ВІНЦІОНАЛЬНИЙ З'ЇЗД ТУРФДІМСТОРІНКА НАПИХ ЧИТАЧІВ
З листа від Будівельного Комітету до 1LBJC ТУРФДім.

ТОРОНТО - ЦЕНТР СХІДНОЇ 
КАНАДИ.

Едмонтоні метаною цмин "Жидам 
Внтрестна їй принесла понад 70

ном> ж треба, щоби “Народ Унраін- 
cuud сет одна тим щнрійше відсежт- 
Н>м» СЮ даядю ? Чи ноже бути

Цим повідомляємо всі відділи й товариства та загал член­
ства Товариства Український Робігничо-Фармерськнй Дім в 

дорога їм імлі дл* > краінсьеого І провінціях Алберті й Бритіш Коломбії, шо провінціонжльний 
мі'мроеіа'^!11 *Ф*'НЛ СТОГІК * ,р" j з’їм ТУРФДІм двох згаданих провінцій відбудеться в салі 

Читаю цю безграмотну плутаним. Українського Робітничого Дому в Едмонтоні під числом 10628 
дальше * дочитуюсь, що це Патріоти — 96 вулиця в днях 14-, 15. І 16. квітня 1927 року з такою пре­

великій і корисній праці, тах 
Гадаємо, шо цікаво буде по-, чому-б нам не стати членами 

чути Вам, як і всім робітникам чіеї організацій І це ви самі 
і робітницям та свідомому'бачите, коли на кожному ва- 
фармерству Канади, яке зжін- \ шому засіданню лрнннмаетс 
тересовання будовою нашої все нових членів, що встула­
нової інституції в Торонто та [ють ао місцевого відділу 
про те, як поступає будова, а ТУРФДІм. Чи не е це гідна від- 
головио кампанія збірки фон- повідь на всі наклепи й дово­
дів на неї, як тутешнє робітнн- j 
нтво реагує на брудні наклепи

Дорогі Товариші! і долари. Але ще кращі у сліди — мо­
ральні » матеріальні принесла два 

і слідуючі печері і У.РД. — 5 • 6. ве­
редив, ні принесли дла У Р.Д. в То- 

Робіттштво цілої Канади докладає | р^о еру,ж. 400 доларів
Бачимо, шо тмежчі миль віддалевнаacte своїх сил, щоби збудувати У ар

Роб Лім в Торонто. Подібне роби- ; ип» Едмонтоном 1 Торонто не існує чиє товариство влаштовує «Ведмчв- 
лосв тільки тоді, ко* будовано вже длв свідомого українського ро- \ вий Коаяіерт-. 
вінншегськмй УР.1. а решта роб. до-1 бггнмцтм в Канаді;
"» » Канаді будоааао власними, ні-1 сьжжл робітників справа Торонтоншв 
спевнив силами Віннпег, це вудь- гажл близька, ак і своа власна 
турний центр Канали Там видаютьса них нема Едмонтону, Вінніпегу або 
наші часописи, там душа цілої нашої Торонто, а е тільки одна велика ро- церт 
організації і тому, щоб зміцнити цей.

грамою:
1. Відкриття з'їзду.
2. Вибір вернфікаційної комісії і провірення уповно­

важень делегатів.
3. Вибір президії з'їзду.
4. Привіт і звіт представника Ц.В.К. ТУРФДІм.
5. Звіт Провінціонального Комітету ТУРФДІм і фінансо­

вий звіт заряду Укр. Роб. Дому в Едмонтоні.
6. Звіти делегатів і делегаток від відділів і товариств 

ТУРФДІм.
7. Вибір комісій; контрольної, маєтково-фінансової, пресо- 

во-резолюційної, організаційно-просвітної і драмати-

Ось »к воно е: на па мітку, що 
“здобута Україна стогне в ірмі 
ьороіів', петлюрівські патріоти справ 
діють с віт очний “Величавий Кон-

ллі слнонтон-

I дляи.
В неділю, 27 лютого й 6. бе­

резня відбулися мітінгк-кои- 
церти; з обох люде вертали з 
браку місця. Робітництво солі- 

під-

бітнича ідеї — не лише на словах. Що-*. — думаю, — радіють і світ -1 
кують, що Петлюра поміг Иілсудско- 
му здобути землі Західної України 
від більшовицьких" > країнськкх се-1 
і»н і робітників і закувати їх в кай­
дани польської шліхти! Маєте чого 
радіти й святкувати 

Але читаю й другу летючку — і 
знову та сама плутанина.

“Свито Української ДеджженостіГ 
— звучить її заголовок, а там

наших домородних доноши- ценгр, робітництво всьої країни му- 
сідо помогти будові У.Р.Д. в Вінні­
пегу. Може через те подібна будова 
в Торонто видастьсі декому з това-

а А на ділах.
На заході зараз переднівок, бо тут 

роботи тревають від травні до ли­
ків.

Будова будинку поступає, 
стало вперед “Стім-шуфлю" І даРнзУеться й *№*> 
вже викинеио з пивниці І за- дРи“>е працю нашого відділу, 
раз ростуть стіни вгору. Пого !Рост>ть ст'яи нашого бУ«*- 
да тут не все сприяюча. ХочікУ- Р00” буд.вельннй фонд 
дощі часто турбують роботу, I P°fe ,UCHCTBO організації, 
ми проте сподіємося, що ко-і А найкраще підтримує на
лн Ви читатимете цего листа. !Д>'С1 все шсцеве Роб'™ицтво

і те, що робітники й фармері по 
1 цілій Канаді працюють на ко- 
і ристь нашої будови. Коли 
І промовець на концерті 6. бе- 
I резня сказав: “Товариші, ни-

с і опала; та проте наші робітники зі 
ришії цілком місцевою і другорід- всіх ділянок праці, хоч чекають те 
мою, але таким товаришам треба зро- на роботи, — одні на “генну", як сніг
зуміти зовеш вено, що це не е місце­
вою справою, але завданням всього 
робітництва Канади.

Перша українська іміграції до Ка­
нади сунулась в західні степи. Це 
був тоді новий, повний блискучих
обіцянок і можливостей край. Укра- солідарність треба сказати 
їнськиА селянин їхав там, де широкі Вам! 
простори урожайної землі чекали на 
нього і де, вже по традиції, він міг ;
«кісти і бути хліборобом-фармером. !
Тоді на ‘ преріях" фарми були такі, 
а то і “гомстед" можна було набути.
На сході, натомісць, урожайні землі 
вже давніше були позабирані. В мі­
стах сходу індустрія була ще мало 
розвинена І попит на робітників був 
малий, коли тимчасом на заході бу­
дувались великі залізні дороги й 
н зносилися елевейтори. Отже цілком 
природно, що великі маси україн­
ської іміграції плили на широкі поля 
середньої й західньої Канади, а з тим 
фармерське містечко Вінніпег зро­
стало і там то найбільше згуртува­
лось українського населення. Тому то 
в Вінніпегу збудувався великий центр.

А тимчасом на сході виростала ве­
лика індустрія. Тисячі фабрик підні­
мали свої димарі до хмар і тисячі 
робітничих рук зуживала індустрія 
в цих фабриках. Велика повоєнна крі- 
за в 1920 і 1921 роках вдарила по 
фармерах. Дрібні фармері, а між ни­
ми й велика частина українських, по­
чали тратити свої землі і ставати ін- 
дустрінльними робітниками. Дороги 
залізничі вже покінчешЦ всі ці без­
земельні фармері, як і робітники з 
"ге>іків" повернули свої очі там, де 
вони могли-б заробити собі на життя 
— на індустріальний схід, центром 
якого є Торонто.

Вже тепер до великої міри, а в 
близькій будуччині ше більше, укра­
їнський іміграит — пролетар і укра­
їнський екс-фармер — пролетарі по­
чинають гуртуватись в Торонто, як 
ІНДУСТРІАЛЬНОМУ центрі. Тут мусить 
робітництво організуватися й освідо- 
млятися.

Оже будова Укр. Робітничого Дому 
в Торонто не є справою тільки мі­
сцевого значіння, але завданням всьо- 
і о робітництва Канади. І всі робіт­
ники в Канаді повинні долежувати 
всіх своїх сил. щоби Торонто своєю

стопиться, другі в місті, 
пригріє і т. ин. — всі вони принесли 
свої останні лепти на будову куль­
турної робітничої твердині на сході.

Можна радіти тільки, що ми росте­
мо, а українським робітникам за їх 

Честь

як сонце чно-музичної.
8. Засідання комісій і їхні сдраіюздання.

і

9. Положення Українських Робітничих і Фармерських До­
мів в Алберті і Бритіш Коломбії.

10. Справи Жіночої Секції.
11. Робітничо-фармерські діточі школи при відділах 

ТУРФДІм.
12. Організаційно-освітня праця серед українських робітни­

ків і фармерів. у
13. Справи Секції Молоді ТУРФДІм.
14. Робітничо-фармерська преса.
15. Драматично-співацькі та орхестральні гуртки при від­

ділах ТУРФДІм.
16. Справа Бурси в Едмонтоні при Укр. Роб. Домі.
17. Вибір Провкому, контрольної комісії та ин. комітетів.
18. Закриття з’їзду.
Право представництва згідно з 8-им параграфом статут а.
Кличемо всі відділи й товариства ТУРФДІм та його сек­

ції взяти в цему з’їзді численну участь. Взиваємо брагні ро­
бітничі й фермерські організації прислати своїх делегатів, бо 
на з’їзді будуть обговорюватися й вирішуватися такі органі­
заційні й освітні справи, які дотичать всіх українських робіт­
ників і фармерів.

Приїзджайте, товариші й товаришки, порадимося над сво­
єю організацією, освітою та над своєю долею.

За Албертійський І Іровком 
І Клибановський, секр.

пла- 
Це такакати можна, але зі сміху, 

плутанина, яку хиба тільки безкрн-тут почнеться робота коло 
заліза. Потревае вона при- 
ближно один тиждень, після 
цього наступить цементований 
підлоги, а там закладання у- 
годьиого камсиня, яке плану­
ємо десь на початку місяця 
квітня.

Справа кампанії -г- хіба у 
нас можна думати про кампа­
нію місячну? Кожний робітник 
і робітниця свідомі того, шо в 
самому Торонто така кампанія 
почалася вже рік тому назад і 
продовжатиметься, доки буди­
нок не буде виплачений. Тому 
то фонд будівельний зростає 
з кожним днем. Кожного дня 
робітники й робітниці зносять 
свої жертви, складають їх на 
всяких підприємствах, збіра- 
ють самі на одержані лісти. В 
кожного видко на лиці звору­
шення й поважний настрій. 
Ось, ідуть з концерту. Пізно 
в ночі повертають цілими гро­
мадами до будови, стоять,

тпчні телячі мозки могли-б стравити. 
Ось вона знову в оригіналі :

“По кілька-сотміА неволі зійшла зо­
ря свободи на землях усеї України!
Був се памятний незабутий в нашій 
історії рік 1917 Всім році упала 
царська сваволя над бідним У яр. на­
родом, котрий зірвавши кайдани ві­
кові — кинувся в обійми своєї во- 
скресшої Меньки-України котрої са­
мостійність як Вільної Української 
Республнки признано в 1918 р. 22-го

А закінчується та відозва покли­
ком на “службу божу з панахидою”. 
Скортіла й мене біда піти на ту 
"службу божу”. Молилися за “Нень- 
ку-У країну", правили панахиду, а 
закінчили — “вічная память".

CL

КОНЦЕРТ МУЗИКАЛЬНОЇ ТРУПИ 
"ТЕОРБАН”.нішнього вечера про будову 

Укр. Роб. Дому в Торонто го­
ворить ціла українська Кана­
да’* — то стіни салі загреміли 
від бурливих оплесків.

Від себе й від імени всего 
українського робітництва в 
Торонто ми шлемо подяку 
всім тим українським праців­
никам в Канаді, що разом з

Виндсор, Онт.

Старанням відділу ТУРФДім в 
Форд Ситі, Онт. дня 5. березня ц. р 
відбувся в Технічній Школі в Винд­
сор, Онт. концерт Музикальної Тру­
пи “Теорбан" з Дітройт, Міш.

Трупу “Теорбан” зорганізовано з 
весною 1926 р. і під вмілим проводом 
і за щирою допомогою родини 
Стрельбіцьких вона скоро вспіла роз­
винути свої мистецькі сили, чого до­
казом були її 4 концертові виступи, 
на яких вона чарувала публику 
своєю грою кожного разу.

Відділ ТУРФДім в Форд Ситі скла­
дає щиру подяку трупі "Теорбан". 
як також її провіднйкові тов. Л. 
Стрельбіцькому, за їхній труд в ко­
ристь будови нашої о Укр. Риб. До­
му в Форд Ситі.

Ми сподіємось, що музикальна 
трупа "Теорбан" буде і в майбутньо­
му частіше загощувати до нас, скоро! 
тільки наш У.Р.Д. буде викінчений 

Робкор.

І

нами працюють для здвигнен­
ня нашої .великої інституції. 
Ми, товариші й товаришки, 
Нашу допомогу виправдаємо.

ІЦиру подяку засилаємо 
Центральному Виконавчому 
Комітетові ТУРФДім за його 
дотеперішню працю й віримо, 
що й в майбутньому він нам 
допоможе.

Так петлюрівці в Торонто похоро­
нили петлюрівську “неньку”, бо пев­
ні того, що коли навіть визволяться 
поневолені Польщею, Румунією та 
Чехословаччиною українські землі, 
то будуть вони радянськими, а не 
петлюрівськими. Тому й “вічная па- 
мять" співали.

За Ц.В.К. ТУРФДім: 
М. Шатульський, секр.

Г. ґр.

Н Лукавий, Ґ. Бараник, Г. Бойчук, І. тверду читальню, а збудувати один 
Б«>йко; по 50 ц II. Дмитришнн, Ф Народний Дім" в Тишківцях коло 
Сгахнра, Н Мельннчка, С. Баран, 1 громадської кузні на поверх, причім 
Гаичар, Ф. Романчук, А. Бридинська, долішня частина була-би призначена 

І А. Иіорковський 42 ц.; по 25 ц. : Я- 
На поміч хирому товаришеві Пе- чу.ра, 1. Муха, 1. Цибульський, Г. Ци­

тро ві Шкваркові з села Кобиловолок, бульський. Разом $.42.92. 
п. Теребовля, Галичина, поспішили Всім жертводавцям щира по$іка. 
слідуючі товариші зі своїми щирими І За комітет: П. Лавришин, голова ;

І В. Тригук, секр.; М. Олійник і М. Дух- 
1 ніцький, контрольорм.

За Будівельник Комітет, 
В. Г>осовин. ПОМІЧ ХИРОМУ ТОВАРИШЕВІ.Торонто, 7. березня 1927.

розмовляють і чомусь так при- -----------
ємно всім бодай хвилинку по в ОБОРОНІ ПОНЕВОЛЕНИХ 
стояти над цею будовою. Іде 
чоловік з роботи — повертає 
туди, щоб подивитись скільки 
вже зроблено. Пдуть діти зі 
школи та також 
ву. Словом — все жиє тільки 

-одною думкою про наш Дім. І 
-це « власне запорукою, що са­

ма кампанія випаде налеподі-

Форт Френсес, Онт.
на склепи і на прилади до гашення 
вогню (сикавку і т. д ). а верх на те­
атральну салю, бібліотеку, жіноче то­
вариство і читальню. Кошти цеї бу­
дови винесуть 1,500 дол.

От у цій потребі відклнкуемося ми 
до вас, тишковецьких родимців в А- 
мернці та Канаді, з просьбою помоі- 
ти нам, щоб слава нашого села була 
приміром для всіх околичних сіл: 
Чортівця, Олієви, Вікна, так як при 
помочи Канадійців збудували собі 
Народний Дім рожнінські люде (за 
Снятинум).

О це просимо вас. тишковецькі кра­
яни, і на цю ціль, на скільки вас кож­
ної о стане, підписати на долученій 
лісті квоту та прислати нам на будо­
ву Народного Дому в Тишківцях".

Підписані на цій відозві заряди чи­
талень “Просвіти', коопсраіиви “Єд­
ність .Жіночого Товариства і т. ин.

По моїй думці, ми, тишковецькі 
одиосельчаие в Канаді й Америці, 
повинні поспішити їм на поміч всі як 
один. Агітація тут злишия, бо всі 
свідомі цього, що помагаючи нашим 
братам в освітніх справах, ми пома- 
і леми великому ділу визволення!

За всякими інформаціими чи з жер- 
івами вдавайтеся на адресу:

Д. Глухаток 
1337 Mountain Ave.,
West Fort William, Ont 

або просто до Михайла Нетруняка 
(Федора) в Тишківцях, п. Городенка, 
Галичина.

НАРОДІВ.
ГЛУПОТА ЧИ КРУТАРСТВО.Представники пятьох поне­

волених народів під Польщею: 
Українців, Білорусів, Німців, 

попри будо- жИдів j Литовців почали ви-

Торонто, Онт.

Перебував я недавно кілька днів в 
Торонто, де попали мені в руки дві 
патріотично-петлюрівські летючки. В 
першій хвилі не міг я нічого з них 
розібрати, хто, що й на шо. Одна з 
них починається закликом, який по­
даю дослівно:

жертвами:
Форт Френсес, Онт.:
И. Лавришин $10.00; по $5 00: Дж. 

І'. Росс. II. Козловський, В. Тригук, 
М. Олійник, П. Карпіш II. Мєхкота,| 
М. Ґаланжій і Мілер ; по $4.00: Т. О- 
лійник, М. Кочкур, В. Гуменшій, М. 
Собкович, М. Коваль, І. Голембй*мі­
ський, В. Козловський, М. Духніць- 
кий, С. Семків, Г. Філька; по $2 00: 
І. ^Олійнкк; М. Драбик, Я Спхжак, Ф.

давати у Варшаві місячник на 
англійській, німецькій, фран­
цузькій і польській мовах, 
присвячений справам націо­
нальних меншостей. Сам факт 
обєднання непольських наро­
дів для такого інформаційно­
го журналу*, що мав інформу­
вати закордон про справдіш­
нє положення тих націй під 

так заболів поль-

ПРОСЬБА 0 ПОМІЧ.
До односельчан с. Тишкінців, п. Го­

роденка, Галичина.

Вест Форт Вил’ям, Онт.
вано гарно. Всі підприємства, 
що відбулись досі з рамени 
цеї кампанії, були дуже успі­
шні. З наших концертів люде 
примушені вертатись до дому 
через брак місця.

Що-ж роблять тутешні хша-! Польщею, 
нівці?...

“Народе український! Сего року в 
січни обходимо свято десяти-роковин 
самостійності! і соборности України. 
Хвиля ця глубоко зайшла в серця 
синів Неньки-України. Хвиля не за- 

си,.,ю було ганим центром само, бут, н|кпли „ юшій ІСІОрі, По кіль- 
Канади.

Дорогі Товариші одиосельчаие!
Ромлнонський, II. Костур, 3. Ме.іь-І На дннх от',им"" " ’ Рини,° СС-1а

И. Онкшка, Н Собкович, С.!Тишківиі“ листа під “идип ЧИІ "ПР°- 
світи”, н якім нш звертається доРомановський, Ц. Бал ус, І. Спхжак і 

С. Газіноь; по $1.00: П. Спужак, П. ™шковец*кнх '«оеселенців н Канаді
й Злуч. Державах з просьбою о ма- 
теріяльну допомогу Судові “Народно-

ка-сотній віковій неволі зійшла зоря
Тому кождий відділ робітничої op- j свободи. Повалили царський престол

ганізації в Канаді і кожний робітник j землі України 
і робітниця зокрема повинні послі- j браття — сини одної Неньки і ще 
шити З ДОПОМОГОЮ будові Укр. Робіт-

Москаль, А. Бал ох, І. Рогач. К. Тата- 
! рим, М. Березинський, К. Братанич, 
і Ф. Величенко, А. Зелений, М. Дух- 
иіцький, 1. Кустра, M. Kapniul, І. Кру- 
бер, Н. Леньк, Р. Москаль, І. Руснак,

ську владу, то комісаріят мі- 
Кому-ж з нас не відома їх- ста Варшави сконфіскував ці- 

ня “робота”? Вони вже не від лий наклад першого числа 
нині нею занимамться. Тут! цього часопису під назвою 
вже до певної міри вони мо- “Nation”, хоч не було до того 
жуть похвалитися “традицією” ні суттєвих, ні формальних

£ -KL по . wm*U» ЗАДНЬОЇ и-
сензації червоними комуні- соймі послів клюбів тих наці- ЦАДИ ДЛЯ У.Р.Д. В ТОРОНТО.
стани й більшовиками. У від- опальних меншостей адміні- 
повідь на це наше робітнн- страційні власти уневажнили 
цтво каже: коли вже бути ме- конфіскату, зажадавши для 
ні червоним, так хаіі буду людського ока на оправдання 
ним. Коли називають нас бан- свойого вчинку зміни благих 
дою за те, що ми тільки сво- речень в статті Дмитра Леви - 
їми жертвами помагаємо такій цького.

го Дому", що його хогять збудуватизлучились як
наші земляки в ріднім селі.

Разоу з лис і ом одержав я й юто­
ву відозву в цій справі, яка звучить 
як слідує:

раз скропивши святою кровю степи 
— вільні поля — створили Вільну 
Українську Республіку.

І ми Народе Український сегодня 
тим щирійше відсвяткуймо сю хвилю 
дорогу для нас, бо наша здобута У- 
країна стогне в ярмі ворогів”.

ничого Дому в Торонто.
Т. Ковблик. М. Москаль, Н. Марков- 
ський: по 50 ц.: А. Блещук, В. Пав-

Г. Соколової,кий. М. Соколов- ’ До тишковецьких земляків в Канаді
й Злучених Державах.

І В.

люк,
ський, 3. Лукавий, Г. Шкварок, В |
Мазуркевич і А. Тронт; по 25 ц.: С. Ваші товариші, що залишилися в 
Бакера і Л. К>барко; М. Архутіч 15 ц. старім краю у своїх Тишківцях, ду­

мали, що добре послужать ділу про­
світи. коли на кожнім куті залежать

Що це, — думаю собі — жарт, кпи­
ни, глупота, чи безсоромне кру­
тійство?! ІЦо-ж це за “Вільна Укра­
їнська Республіка", що це за “наша 
здобута Україна”, що “стогне в яр­
мі ворогів". Чому-ж вона “стогне в 
ярмі ворогів", коли вона “здобута”, 
“вільна!’ й “соборна" ? А коли во­
на вже “стоіне в ярмі ворогів", то

Разом $127.65.
Форт Вил’ям, Онт.:
Н. Семків $500; по $2.00: М. Три- у себе читальню. Так повстали в 

гук і М. Облуковський; І. Євчин $1.50; Тишківцях а* чотири читальні. Всі 
пу $1 00: М Філька, N. Маковеький, вони однак слабосилі, без відповід- 
Г. Явний, В. Костур, В. Бундза, В. ного конечного для удержання чи- 
Глуханюк, І. Костур, І. Гаврилишин, тальні членів і без вкладок.
В. Лукавий, Г Шкварок, М. Маков- j Підписані громадяце рішились на 
ський, М. Полога, В. Стояновський, нове діло: зліквідувати першу і че-

Едмонтон, Алта.

Українське робітництво Едмонтону 
уважає справу будови Укр. Роб. До­
му в Торонто своєю власною спра­
вою і виконує ухвалу 8. з'їзду з над­
звичайно гарним успіхом. Кампанія 
на допомогу Торонтонцям зачалась в

З товариським привітом,
В. Глуханюк.

І. ЕРЕНБУРІ . щі хідників, нагло порхали се-ґхвилі особливої ніжности, сти-1 ли жовнірів, а малий Поль, що 
ред зелені відблиски торже- екаючи рукою учасника важ- не мав вже мила, щоби пуска- 
ственних огнів, ракет з вер- кого походу стан Габріелі, по* ти баньки, наслідуючи батька,

маранчевої краски Франсуа все ще держав люльку в у-
стах і також усміхався. Але-ж 

— Люба моя, ти не знаєш, я- ' як тільки жовніри підійшли до 
кі вони жорстокі, оці комунарі, форту Святого Вінцентія,

як Франсуа д’Емонян велів трой 
що мали доказувати благо*- із форту Святого Вінцентія не- із них, добрим савойським 
родність і невинність його доросток стріляє з гармати. І стрільцям, вбити трох пов- 
чувств. Лілеї були встромлені представ собі, цей жорстокий ! станців. Малого комунара він

хотів узяти живцем, щоби по- 
— Одначе ви всіх їх побє- казати його своїй судженій, 

те разом з дітьми, — защебе- 
ру, котрий вспів ще першого тала Ґабріеля, а перса її ста- 
дня повстання вивезти свої ли сильніше підниматися під 
дорогоцінности. Китицю при- рукоіо учасника походу.

Франсуа д’Емонян знав, що 
говорив. На другий день жов­
ніри його полку дістали при- 
каз заняти форт Святого Він­
центія. Люї Ру з двома робіт­

на них, били їх ніжними па- 
лочками, а змучених проколю­
вали штиком, взятим від про­
хожих жовнірів.

Поля Ру привели до Люк- 
сембурського саду. Т ш, перед 
двірцем, відгороджено було

лого комунара до одного з 
одинайцяти таборів полоне­
них.ЛЮЛЬКА. — Скільки-ж то він наших 
убив, оцей ангелок! — ворко­
тіли жовніри, підганяючи По­
ля прикладами. А малий Поль, 
котрий ніколи не вбивав, а пу­
скав тільки з люльки миляні

сальського двора.
Поручник національної обо- сказав: 

рони Франсуа д'Емоиян при­
віз своїй судженій Габріелі де 
Бонівет китицю ніжних лілей, Через далековид я бачив,

Оповідання з часів Паризької Комуни.

(Продовження.)
Але в робітників було мало 

гармат і мало куль, та й самих 
робітників було мало. А люде, 
що покинули Париж і жили те­
пер па давньому королівсько­
му дворі — у Версадю, підво­
зили кожного дня нових жовні­
рів — синів несвідомих, обме­
жених селян Франції, та нові 
гармати, дарунок від злих Пру­
саків. Вони все блище і блише 
підходили до валів, окружаю- 
чи Париж. Вже багато фортів 
опинилося в їхніх руках, і біль­
ше ніхто не приходив на зміну 
обнтнм гарматіям, що разом 
з Люї Ру боронили форту Свя­
того Вінцентія. Каміняр тепер 
сам носив кулі, сам набивав 
гармату, сам стріляв, а помага­
ли йому тільки два робітники, 
що осталм при життю.

На колишньому дворі коро­
лів Франції запанувала весе­
лість. На борзі влаштовані ко­

фейні з дощок не в силі були 
помістити всіх, що бажали 
рубінових наливок. Попи у 
фіолєтних рясах відправляли 
торжественні богослуження; 
підкручуючи грізно звисаючі 
вуси, генерали весело балака­
ли з приізшими пруськими о- 
фіцерами. І лисі лякеї вже ста­
ли возитися з панськими че­
моданами, приготовляючись | несено також на знак побіли, 
до повороту до найгарнішого — Франсуа д’Емонян приїхав 
зі всіх міст. Величавий парк, на день з паризького фрон- 
построєний на костях двайця- ту. Він росказав судженій, що 
ти тисячів робітників, що день повстанців розбито. Завтра
і ніч копали землю, рубали його жовніри візьмуть форт никами, що осталися при жит- 
просіки, сушили болота, щоби Святого Вінцентія і вступлять тю, стріляли жовнірів. Тоді 

речннця, казна- до Парижа. : Франсуа д’Емонян велів зама­
неного Королем-Сонцем, вби- — Коли пічнеться сезон в я ти білим прапором, і Люї Ру, 
ралнея прапорами в честь по- Опері? — спитала Габріеля. котрий чув про це, що білий 
біди. В день мідні трубачі на- : Потім вони стали щебетати ! прапор значить мир, перестав 
дувалн свої щоки, камінні трі- між собою про любощі на всі стріляти. Він думав, що жов­
ток* девятн великих і сорок застави, любощі, які тільки нірам жалко стало найгарні- 
менших водограїв проливали можуть бути між героєм-же- того зі всіх міст і що хочуть 
сльози лицеміря, а в ночі, ко- нихом, що прибув із фронту і вкінці помиритися з Пари­
ли в Парижі пригашені вогні судженою, що вишивала йому зькою Комуною. Три повстан- 
не роїлися на зеркадьній пло-]шовковий капшук на тютюн. В,ці, курячи, з усмішкою ожнда-

місце, куди зганяли полонених 
повстанців. Поль уважно хо-

баньки, не розумів, чому оці| див між ними зі своєю люль-
на потіху деяких жінок,люде побивають його.

Полоненого повстанця Поля 
Ру, котрому було ледви чоти­
ри роки, жовніри національної 
армії повели до здобутого 
Парижа. Ще в північних пе­
редмістях відстрілювалися ви і-, 
раючі повстанці, а в дільницях 
Елізейських Піль, Опери і в 
новій дільниці семираменної 
Звізди люде вже веселилися. 
Був гарний місяць — травень, 
цвили каштани широких буль­
варів, а під ними, довкола мра- 
морових столів каварень, па­
ничі пили рубінові наливки і 
жінки безжурно усміхалися. 
Коли попри них проводили 
малого комунара, вони крича­
ли, щоби їм видали його. Але 
старшина памятав приказ сот­
ника і боронив Поля. За те їм 
віддавали других полонених*— 
мущин і жінок. Вони плювали

кою
Перон вже курить люльку. шо плакали, говорив:

— Я вмію пускати миляні 
баньки. Мій батько Люї Ру ку­
рив люльку і стріляв з гарма­
ти. Я правдивий комунар.

Та жінки, що покинули десь 
на передмістю Святого Анто- 
нія своїх дітей, котрі може та­
кож любили пускати баньки, 
слухали Поля, ще більше пла­
кали.

Тоді Поль сів на траву і став 
думати про баньки, — які то 
вони були гарні: голубі, роже­
ві і ліліеві. А що не міг дов­
го думати, і тому що дорога 
з форту Святого Вінцентія до 
Люксембурського саду була 
довга й важка, то скоро уснув, 
не випускаючи з рук своєї 
люльки.

в золоту підставку, прикраше­
ну» сафірами і куплену у Вер- 
салі в золотника з вулиці Ми- Савойські стрільці вміли до­

бре стріляти, і тому, як тіль­
ки увійшли на форт Святого 
Вінцентія, побачили трох лю­
дей з люльками, що лежали 
біля гармати. Жовніри поба- 
чіуи на гарматі малого хлоп­
чину з люлькою, зніяковіли і 
згадали — дехто святого Ісу- 
са, а другі тисячу чортів.

— А ти звідки тут взявся, 
гидка блощице 
дин із савойців.

— Я правдивий комунар, — 
усміхаючись промовив Поль

не спізнити
спитав о-

Ру.
Жовніри хотіли проколоти 

його вістрям, та старшина 
сказав, що сотник Франсуа 
д’Емонян казав привести ма-

(Кінець буде.)

І

І
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК 15. БЕРЕЗНЯ 1927.Стороеа 4. Число 32.

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.ПРЕСОВИЙ ФОНІ “УКР. РОБ. ВІСТЕЙ". loto-хтось а
сінт се проступку Так оце
Г9 доеуслпьсе

1-6 тоготе ко*уміст. екмА дооу

КРЯСЬОІ ЧОРНОРОБАМ 
ИД т

тм «а » еМ чшк. стать вГ|
\» врочиежвоспі до того, то воша сао- Кішжвуів свою промову, міск Me*- 

Вкл вмс апелюєм* за там, що васU* Дівалась там вобачмга. Вона сваза-Сасж. .Т. Jbmu П
Ш за, Вю асі омові «зимі про вужду. Mo­lt Гі вже краще розуміла сучасжу Росію і 

більшШ вкств Є трудмоші в подорож увамш.Сан. CoolК п відвосвтась до наро­
ду, що самая собою править ’.

Ось так
1JBш.

(Д« .) Доїхала зо Росії, 
анми наклепами

буржуазна
гліВська газета, передаючи клД- 

лскпїї місіс Мек-
К БіланаНА помич СВОГО ПРЕСІ 

Камки, Адтд.
врммір. що подорожувавше в Росії е
небезпечне, аае вома сама вобачнла.згадав а про 

одну "завадущу валку" українського
Вал кис
“К У ".
брехнею
цього католицького органу, кка нуж­
денна їх мораль і а ке убожество ду­
хове в їх мізках,

Бачнте тепер читачі 
мою низькою І брудною 
послутуютьсд редактори

з одної місаено-ЩО по дорожу! 
ста а другу е таж саме безпечне ■ 
приємне а Росії, м і деннде.

Дорогі Товариші’ патріотичного журвалізму, 
росла" ва

$17.75 
яіста ч.

Разом ..........................
Ton. Т. Гумо з зібрав 

1574 і 4624 иа передплату "У P B" 
$4 00 па пресоан* фонд:
Т. Гушуа ... 
т-аа Гушуа .
Надів Гушуз 
Івась Гушуд 
П. Попенюк 
С. І танець .
Н. Драпака .
М Гуцулах .
L ВоАпсхоанч

ІЬТЖІ "Каналійського
Українця • називається "Дух Ру-суму

$15617, any подмепсьаі робітники І Росіте чисті, хлорові.Іав". Я вказав иа гозовнн* зміст
неї статті “Наддніпрамші" з Бучача R остерігали, що для неї тру дно бу­

де дістатась до Росії і видістатаса з 
З неї статті вено виводить, як!неї, але маобориї виявилось, що во- 

сердечно ненавидить це* український Ва не дізнала ніде наЯнсншої пере- 
перевертань визвольні змагання при- ' шкоди Рівно-ж остерігадн її перед 
гноблених народ» взагалі, а у країн-

$100
Як* на те, яким “духом" він самиі ди­ ноде в столиці бриті й- 

тМськоі імперії — Лондоне
підмогу патШ робтмгю-фармер- 

сьмй пресі. Вище згадана сума впли­
нула а слідуючих джерел:
Старе і

“У .PB.”

.50
. 60

50 Шкаае тут ще й те, що редактор 
“К.У.“ заглянув до .Ленінграду, а оми­
нув Лондон, якай все-ж таки багато, 
блищий до Вінніпегу Про те, як там 
люде живуть — в столиці бритійської 
імперії, — редактор "К. У.” не згадує 
нічого, але ось що пише про це ан­
глійська буржуазна газета з Монтре­
ал “Фемілн Ге рал д енд Віклі Стар" 
з дня 16. лютого ц. р. п. з. “Принц 
Валії звнджуе пролетарську дільни­
цю Лондону":

“Недавно звидів принц Валії (на- 
слідник англійського трону. — Прим. 
Ред ) найбіднішу дільницю Лондону 
— 1er Енд і схопив наї ладний образ 
того, як мешкають люде в цій про­
летарській частині великого столич­
ного міста.

Пройшовши кілька вулиць, він ба­
чив багато помешкань, які вже своїм 
"немилим" зовнішним виглядом вка­
зували на те, що вони не надаються 
на приміщення д^ія людей Коли за­
йшов припадково до одної хати, в я- 
кій мешканці її вже спали, батько 
родини, Бленд, встаючи з постелі, по­
яснив, що в цих двох комірках при­
мішується він з жінкою й 5-ма діть-

передплата па 60
.... $37.00 50 заразливими пошестями, але знову-ж 

таки побачила, що Росіяне так саме 
чцеті й здорові, як і кожний книги» 
культурний нарід. Вона начиталась 
■ часописах багато про (бунти) пов­
стання в полудневих районах, але за 
весь час, відколи вона ступила на те-

Пресови* фонд "У P B " (збірна 
на лет») •

Пресовий фонд “У Р В- ' » під

50 ського народу з окрема і як плаче 
50 над зруйнованим царизмом і упад- 
50 ком чорної реакції.

Але цей “Наддніпрянець" не стоїть 
50 одинцем, бо його “духом" чорного 
50 реакціонера дихає сьогодня багато 
50 иншнх патріотичних редакторів і по-

......... 47 45

.... 2000ириямств
Передплаті на Робтииио" 
ІІресофояд “Робітниці" з лет 
Иресфонд “Роб" а підприємств 10-00 
Передплата иа “Ф Ж 
иресфонд "Ф Ж з підприємств 10 00

Н. Курдюк .. ».... 
Л. О Майко
H. Бортняк ..........
Т Блеха (Чех) .. 
Н Нккмфорук
С. Борис юк ..........
М. Равлик ............
Ф Костюм ..............
Ю. Лсдюк ............
С. Тупкало ............
И Цалюк ............
I. Кобевка ..............
М. Маланчук ........
т-ка П. Блажемко 
т-ка П Бакай
В. Войцехович ... 
А. Войцехович
Л. Рошко ..............
П. Шпак ..............
11 Плешкан ..........
А. Белевич ............
Г1. Кенда ..............
Ґ. Ілащук ..............
Л- Крокош ............
К В. Глухов ........
І Менчук ..............
М Аидрусейко 
HL Зак (Чех) ...
Я Віт нан ..............
т-ка А. Вії нан ...
Т. Шлемко ............
А. Галюк ..............
1 Петруняк ..........
Г. Иавлюк ............
т-ка А. Антоненко 
т-ка А. Курилюк . 
Ф. Терлицький .
І. Кумицький ........
Г. Ґрмщук
Г. Кебич ................
т-ка М. Тупкало .

60
1660
975

риторію Рад. Союза, вона не могла 
літаків. В кожному числі патрютнч- відкрити ні сліду чогось подібного, 
них газет ми знаходимо стільки бру- По думці місіс МекВил ям всі ці каз- 
дної лайки й брехн* на С.Р.С.Р. вза- *и про бунта й революції в Рад. Со- 
галі а на радянський уряд України юзі фабрикуються я Швейцарії й ин- 
з окрема, шо читаючи їх мимоволі шні ворожих до нього країнах, 
подумаєш, чи це писали українські

640 .50
50
.50

$156 70Разом
Пересічна грошей коштує 53 ц
Слідуючі товариші й товаришки 

збирали на дієти передплату і пресо­
вий фонд

То* М Блажеяко зібрав на перед­
плату "Ф Ж" $6 00. на передплату 
“Робітниці" $6.00, иа лісту ч. 5689 на 
передплату “У P B $1100.

Т-ка Параска Блаженко зібрала на 
передплату “Робітниці $3.00; иа пре­
совий фонд “Робітниці" $3.00.

Тої Я І Іівтораковськнй зібрав на 
передплату “Робітниці" $4 50; на лі­
сту ч. 298 на передплату "У.Р.В." 
$1800

Тое. Ф. Багрійчук зібрав на перед­
плату “Робітниці" $3.00; иа пресовий 
фонд "Робітниці" $3 00.

Тов. С. Німцан зібрав на лісту ч. 68 
на передплату “У.Р.В." $4 00; на пре­
совий фонд “Робітниці" $3.75; на лі­
сту ч. 4075 на пресовий фонд “У Р.

60
60

Підчас свойого побуту в Росії ро­
дина МекВил’ямс відвідала три го>

Мо-

.50
патріоти, чи найчорніші хулігани цар­
ської доби.

Для приміру наводжу тут ще одну 
таку “квітку" з “Канадійського Укра­
їнця", яка появилася в формі новин­
ки “з Москви" в першій колюмні на 
першій стороні з дня 9. лютого 
ц. р. під заголовком “Що ствер­
дила конскрипція в С.РС.Р." Чита­
ємо там дослівно таке: "Люде в

.35

.25 Київ, Ленінград 
скву, і у всіх трох цих містах вони 
бачили зовсім відмінні відносини. На 
примір, в Лєннграді все населення 
стоїть майже зовсім на однаковому

ловні міста
.25
.25
25
.25
.25 рівні в матерінльному й інтелекту­

альному зі лядах, зате в Москві вже 
можна побачити ріжні кляси й не­
однаковий степень заможности й роз-

.25 большевй “мешкають” у каналах, у витку
-25 купах гною і а гробах ні кладови- певні своєрідні прикмети: одне мало 
.25 шах. Словом "рай якого ше не бу- ; мелянхолійнмй в ні ляд, в иншнх зно- 
.25 ло . А дальше пишеться там як елі- ву кипіло веселе життя й промисло-

.25

.25

.25
Кожне місто виявляло теж

МИ-.25 ДУ« В дальшому тягу своєї прогульки 
принц зайшов теж до одної хати, в 
якій бачив найбільш дивне немовля, 
шо вродилось 2 місяці за скоро й 
без ніяких рисів обличчя. Щойно 
під доглядом лікаря розвинувся зго­
дом ніс і відкрились очі".

Ось таку чудасію бачив пригТи. Ва- 
лї, але всі ми, діти праці Й злиднів, 
знаємо багато більше, а саме, що ти­
сячі пролетарів в найбільших містах 
культурних держав не то що не ма­
ють даху над головою і ночукуть 
справді в підземних норах, але й зго- 
лоду й холоду примиряють.

Але цього патріотичні українскі ре­
дактори не бачуть і не хотять ба­
чити.

Тим гірше для них! Бо тепер, чи 
в четвер, читачі патріотичної преси 
таки прозріють і пізнають, хто такі 
ці редактори, чим вони їх кормили 
й кому собачу службу повнили. Пре 
це подбають свідомі робітники й фар- 
мері і їхня чесна українська робітни 
ча преса.

Не забувайте-ж читачі “Укр. Роб 
Вістей" про те, щоб ви не тільки са- 
ми для себе оці документи прочита­
ли, а щоб дали їх читати й вашим

“В часі конскрипції стверджено у- 
рядово, що маса бездомних людей

.25
Уряд контролює все.

Місіс МекВнл'ямс порівнювала 
теж умовним відносно туристів в Ро­
сії ? дотичними умовинами в иншнх 
країнах. Вона бачила, що уряд кон­
тролює все — готелі, театри, гостин- 
ниці, вулиці, трамваї і т. д. і саме за­
вдяки цій контролі подорожування є 
надзвичайно приємне й вигідне. В 
готелях, напримір, установлено для 
всіх однакові ціни, а в гостинницях 
конг рол я є того рода, шо встановле­
но максимальну ціну за харч і завдя­
ки цьому кожний може дістати зна­
менитий обід за дуже низьку оплату.

В усіх більших містах, говорила во­
на дальше, уряд утримує бюра, яких 
завданням наглядати за тим, шоб ту­
ристів не визискувано. І ось це зло. 
яке так загніздилось в иншнх кра­
їнах. в Рад Союзі усунено з корінем. 
Що правда, деколи ще трапляються 
надужиття, а й самій місіс МекВйл- 
ямс довелось раз стрінутись з тим, 
що їй дещо перечислено, але “бюро 
для туристів" сейчас ві линуло в ту 
справу і до 2. тижнів вона одержала 
повне відшкодування. В усіх цих мі­
стах публична у слуга зорганізована 
надзвичайно гарно, вулиці чистенькі, 
функціонування почт надсподівано 
точне, а система міських трамваїв до­
рівнює вповні трамваєвій системі в 
найбільших містах Америки.

. Відносно помешкань справа маєть­
ся добре, — говорила дальше лектор­
ка, тільки в деяких місцевостях да­
ється відчувати недостача мешкаль- 
них домів через надмірний наплив 
людей. В таких місцевостях кожній 
людині призначено певну скількість 
квадратних ярдів місця в мешкаль- 
них домах і понад, ту скількість ні­
хто не сміє мати більше вигоди,, чи 
він бідний, чи багач. Очевидна річ, 
сказала місіс МекВнл'ямс, шо наслід­
ком цеї хвилевої недостачі домів, ко­
лишні багачі, що привикли до вели­
ких палат і незлічимих сальонів, по­
чувають себе трохи невигідно, але це 
не зміняє факту, що хвилева недоста­
ча помешкань скоро промине. На 
всякий випадок, — зазначила вона, — 
бідні люде, що привикли були дуси- 
тись в тісних комірках, відчувають 
добродійні наслідки такого справед­
ливого розпреділення помешкань. 
Відносно до цього висота ренту за- 
висить не від кількости й величини 
рентованих кімнат, тільки від суми 
приходів рентівника.

Кожна працююча людина в Росії 
належить до трейд-юній, инакше во­
на не мала-би права голосу, а не ма­
ти цього права голосу, це означає 
рішучо суспільне упослідження.

Тому-то такий добродій, що наймає 
для себе сторожа дому стоїть рішучо 
позаду свойого сторожа, як що він 
не належить до юнії й не має права 
голосу.

.25
25 живе в услівях, які пригадують жит- 

тє звірят. В самій Москві відкрито 
людські печери в купах старого гною, 
підперті дошками й кавалками дере­
ва. Большевицька агенція “Роста"

.25

.25
В.” .25
L Німцан ..........
І. Тодосек ........
С. Дж. Данмлюк 
С. Данилюк ...
Н. Оимшук ..,.

$1.00 .25
.50 — “вияснює", що люде тому там 

мешкають у купах гною, бо там те­
плійте.

.25
...60 .25

.50 .25 Знайдено також бездомних,
. 60 .25 шо мешкають у великих каналіза­

ційних рурах, якими пливе нечисто­
та. Більшість тих нещасних живе з 
крадіжи. В Ленінграді знайдено в 
часі конскрипції людей, що мешка­
ють у гробах на цвинтарях. Багато 
там таких. Між ними переважають 
небезпечні волоцюіц. В Харкові у- 
рядникам конскрипційним мусити то- 
варишитн в таких місцях красноар-

Свідоміший читач відразу зорієн­
тується, що в цій “новинці", фабри­
кованій в редакції “К. У.“, нема й 
крихти правди, а пробивається з неї 
тільки скажена ненависть до С.Р.С.Р. 
самого редактора цеї “новинки", fl- 
кий ніколи не був в Рад. Союзі й не 
має поняття, як там тепер живе пра­
цюючий; хиба, щ^ч колишні царські 
генерали й инші пани кровопійці, я- 
кі колись жили в пишних палатах, а 
тепер мусять вдоволятися такими са­
мими вигодами, як кожний робітник, 
виливають свою злість в брудних на­
клепах на теперішній лад в Рад. Со­
юзі. Ці злобні наклепи підхоплюють 
радісно панські льокайчуки — редак­
тори патріотичної преси — і годують 
ними своїх читачів, з яких вправді 
не всі в це вірять, але все-ж таки є 
багато й таких, шо приймають ці 
брехні за правду. Для цих віруючих 
я наведу ось тут статю з буржуазно­
го англійського часопису, що вихо­
дить в Ріджайні й називається “The 
Leader”. В однім числі цього часо­
пису з дня 8. лютого 1927. на 12. сто­
рінці, під заголовком “Government 
Control of Russian Institutions 
Makes Traveling Easy” (“Кон- 
троля уряду над російськими устано­
вами робить подорожування вигід­
ним") міститься зміст з лекції місіс 
Р. Ф. MeкВил ямс, виголошеної нею 
в Жіночім Університетськім Клюбі в 
Ріджайні про її вражіння з побуту 
в Рад. Союзі

Свою подорож по Рад. Союзі від­
була МекВнл'ямс враз із своїм 
чоловіком, який є звісним адвокатом 
в Вінніпегу й президентом Канадій­
ського Христі ямського Товариства 
Молодих Мущин (У.М.С.А.), а сама 
вона е головою Канадійського Жіно­
чого Університетського Клюбу. То­
му й свідоцтво її про відносини в 
Рад. Союзі є тим більш цінне для 
нас, бо походить воно від людей з 
буржуазного табору, яких ніхто не 
може посудити в симпатії до більшо­
визму, яким одначе їх гідність не по- 
зволяе кидати болотом на Рад. Со­
юз або закривати правду перед дру­
гими людьми. <Самий МекВил ямс 
написав теж книжку про Рад. Союз 
під назвою “Soviet Russia in 
1926”. — Примітка Редакції).

Ось як реферує згаданий ріджайн- 
ський “The Leader” лекцію Жек- 
Вил ямс під вище наведеним заголов­
ком:

.25
Разом $3.00 .25

.25Тов. П. Попенюк зібрав иа лісту ч. 
4638 на пресовий фонд:
М. Маланчук ...
Е. С. Маланчук
B. Пітнк ........
М. Галюк ........
Я. Заблоцькцй
I. Кобевка ........
А. Гедб^рг
C. Філ ..............
Т. Ґушул .......
II. Попенюк .

.25

.25$100
100

Разом $17.851.00
. .50 Повторення:

Передплата на “У.Р.В." ... 
Передплата на "Робітницю 
Передплата на “Ф. Ж." ... 
Пресовий фонд “Робітниці: 
Пресовий фонд “Ф. Ж." 
Пресовий фонд “У.Р.В.”

.50

.50

.50

.50

.50
V-

С ... .50
С. Данилюк ............
II. Ганковеький .
И І Іівтораковськнй 
А. І Іівтораковськнй 
IL Никнфорюк 
Н. Дчпутат 
Г. Сапе ля ................

.35

.25 $156.70

.25
Від імени пресового комітету в 

Колмен складаю всім жертводавцям 
щиру подяку.

З товариським привітом,
Е. С. Маланчук.

.25
товаришам по праці, які ше Й досі 
читають патріоичні брехливі газети.

І скажіть читачам *.‘У.Г." й “К.У.", 
шоб вони спитали своїх редакторів, 
чому-то їм царські генерали й поль­
ські шляхтичі блишГ за своїх селян 
і робітників? Скажіть їм всім, що у- 
сі українські робітники й фармері 
прозріють аж тоді, коли будуть чи 56 РОКОВИНИ ПАРИЗЬКОЇ КОМУНИ 
тати свою робітничу пресу — “Укр.
Роб. Вісти", “Робітницю" і “Фар- 
мерське Життя". Бо лиш ця преса ви­
криває тільки правду і вказує працю­
ючим шлях до їхнього визволення!

Лукіяи Лайчук.

.25

.25
УВАГА! ВЕҐРЕВИЛ 1 ОКОЛИЦЯ!ПОВІДОМЛЕННЯ ВІД KJ>.OJl..25

Старанням відділу Секції Молоді 
ТУРФДім у Вегренил відбудеться в 
пягницю 25. березня ц. р . в год. 8.30 
вечером в Укр. Роб -Фарм. Домі

В пятницю, 18. березня ц. р. Кана­
ді йська Оборонна Ліга відсвяткує в 
Лейбор Темпл на Чорч вулиці в 
Торонто

Тов. А. Сирота зібрав на лісти ч. 
4629 і 1463 на пресовий фонд “У.Р.

$8.85
Гемтремк, Міш.

Дорога Адміністраціє!
Посилаю Вам $10.00, з того $4.00 

на відновлення моєї передплати на 
“У Р.В.” а $6 00 залеглої і на віднов­
лення передплати від одного товари­
ша. Так я сповнив хоч малу части­
ну праці в місяці листопаді в користь 
нашої дорогої преси. Припинив че­
рез те, що працював, а тільки в віль­
ний час міг занятися кодектуванням 
передплати.

Всім товаришам передплатникам 
складаю щиру подяку а особливо щи­
ра подяка т. М. Ковальчукові, шо 
своїм автомобілем возив мене за ко-

В"
ДІЮЧИЙ КОНЦЕРТ

і представлення
-ТАРАСИКІВ СОН”.

М. Насадик ...
I. С Пок ..............
А. Сирота ............
С. Напець ............
Ф Костюк ..........
Г. Мамлюк ............
М. Блаженко ....
Î1. Баранюк ........
К. Петруняк ........
II. Никнфорюк ..
О. Голик ...............
Д. О. Мацко ....
Н. Драпака ........
Ю. Кузик ............
А. Піжтораковська
Ю. Івасюк ..........
С. Маланчук ........
IL Голик ............
М. Гуцуляк ........
Н. Никнфорюк
Ф. Копдафанто .
H. Порожнюк
М. Даниш ............
I. Кобевка ............
О. Гудз
Н. Нагорняк ....
С. Кишеий ..........
С. Данилюк ........
І Петруняк ........
il Попович ........
А. Галюк ..............

$1.00
1.00 Свято відбудеться з ініціативи ан­

глійського відділу К.Р.О.Л., а всі инші 
національні відділи проситься взяти 
в ньому як нечисленнішу участь.

Промовцями цьою вечера будуть 
т. Шов Кейт, голова віддіту К.Р.О.Л. 
в Центр. Торонто, і т. Дж. МекДо- 
налд, секретар цього-ж відділу. Імена 
иншнх промовців оголосимо пізніше.

Музичну часть програми випов­
нить орхестра. Hero свята не пови­
нен пропустити нікотрий робітник. 
Приєднуйтесь до Оборончої Ліги.

Тов. Мекдоналд говоритиме про 
білий терор в Европі.

Памятайте про днеь 18. березня.
З товариським привітом,

Р. Шусмит.

1 00
1.00 Виконавцями будуть самі діти, учні 

У. Р. Д. Школи при відділі ТУРФДім 
У Вегревил, Алта.

Помимо довгу місцевої організа­
ції наші діточки бажають своєю пра­
цею спричинитися до будови ще о- 
дної нашої інституції на сході Ка­
нади — в Торонто.

Отже чистий прихід в цього вечера 
призначений на будову У.Р.Д. в То­
ронто.

Ціни тикетів умірковані. Прихо- 
діть всі, щоб налюбуватися грою і 
співом наших малих мнетців.

1.00
1 00
1.00
100
60

. .50. ОПОВІСТКИ,зо
.50
.50
.50
.'50 ВЕЛИЧАВИРІ БАЗАР В ТРАН- 

СКОНІ, МАВ!
Старанням українських ро­

бітничих організацій, що гур­
туються в Українськім Робітни­
чім Домі в Трансконі, у строю­
ється 18. і 19. березня (в пятни­
цю і суботу), в Укр. Роб. Домі 
в Трансконі

ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР.

лектуваннам передплати по ріжннх 
місцах.50

.50 З товариським привітом,
Г. Пастернак.,50

Комітет.50
М СПРОСТУВАННЯ

Свифт Корені, Саск.
зо

ПОШУКУЮ в луже важній справі 
своїх двох братів Семена і Стефаиа 
Лугофети, з села Добровлани, повп 
Заліщики, Галичина. В 1915 р пере­
бували в Венкувер, Б К. Зголошу­
ватися на адресу:

Anna Krasnozonyk
Worthington, Ont.

БАЗАР В У.Р,Д. В САСКАТУНІ.

Старанням відділу Жіночої Секції 
ТУРФДім відбудеться в днях 22., 23. 
і 24. березня в Укр. Роб. Домі в Са- 
скатуні

.25

.25
Дорога Редакціє "У.Р.В.”!
В ч. 26. "У.Р.В.” був помішений 

допис зі Свнфт Корені, в якім пода­
но було мильно моє імя О. Бабич, а 
має бути Г. Бабич.

З товариським привітом,
Г. Бабич.

.25

.25

.25

.25

.25 ВЕЛИКИЙ БАЗАР.
На це му Базарові є дуже ба­

гато цінних і корисних річей. На тому 6а,арі можиа 6ум на6у™
Багато таних та цікавих позі- Гариі річи- буіуть усгР°*н1 Р‘жиі »- оагато таних та цікавих розі- 6авн , r(HL щ 6азарі буде Псршо.
гравок. Описати на цім оголо- р,дна ,у,н, і всі, що пр„йдуть на
ШЄННЮ трудно. Ви мусите ЗЗЙ- базар, будуть мати змогу смачно пе-
ти самі, подивитися та вибрати
для себе те, що Вам конечно
потрібне.

.25 (33)

.25

.25 ЛЄКЦП теорії музики і гри на п'яні, 
вживаючи при цьому найкращого ме­
тоду навчання, дає

Марія Кекишівна 
(ріг вулиць Абердін і Артіллері) 

Вінніпег, Мак.

рекускти. Комітет ручить за те, що 
всі будуть вдоволені.

Гіриходіть громадно на цей базар! 
За базаровий комітет:

К. Поліщук, секр.

СТИРАННЯМ ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ I Р.З.Т. У ВІННІПЕГУ 2 міліони комуністів в Росії.

відбудеться Дальше говорила місіс МекВнл'ямс 
також про виховання, про промислові 
й суспільні справи, зазначуючи між 
иишнм, що в ножнім напрямі остае 
ще багато до вияснення відносно те­
перішньої системи в цій країні, про 
яку доводяться чута сьогодня стіль­
ки невірних і несправедливих накле-

Підчас Базару виступить 
кілька наших танцюристів зі 
зі школи Українських Народ- 
ніх Танків, що існує при відді­
лі ТУРФДім.

ТоваришІІ Відмовляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти”!

в не* зо. тж, а год. 230 по попудни
Мені ві­

домо, що Ви тепер перебуваєте в Ге- 
мидтон, Онт., тому відношуся до Вас 
з проханням, щоби ці гроші, які Ви

Товаришу Полтавський!В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ 

наукова лекції на тему: і ДР. ОСИП МЕГАСБазар закінчиться Велича­
вим Концертом, який відбу- мгаі винт’ п*Гдали “д “°г° ГИИ 

г ' „ ■'як жертву На будову Укр Роб. Дому
деться В неділю, 20. березня В „ Торонто Сподіюся, що моє бажай- 
годині 8. вечером.

ІПІВ.СКЛАДНА МАШИНА ЛЮД­
СЬКОГО ТІЛА.

укр. лікар І хірург ство­
рив свою лікарську кан­
целярію по двох - літній 
практиці а шпиталях Ед­
монтону. На листовні за­
пити відповідає по укра­

їнська. Адреса: 
Boom ЗОЇ, Kitchen Block, 

10164 À. — 101 Street, 
EDMOHTOH, ALTA.

Торкаючись справи комунізму, лек­
торка сказала, що в цілій Росії на­
числяється

Про нужду, убожество й нещастя ■ 
Рад. Союзі, 
го міста".

“Вчера вечером Р. Ф. МекВил- 
ямс з Вінніпегу... виголосила в місце­
вім Університетськім Жіночім Клюбі 
лекцію, в якій дала наглядний образ 
відносин в Росії.

Р. Ф. МекВнл’ямс повернула недав­
но зі своїм чоловіком, президентом 
Хрмстіянського Товариства Молодих 
Мущин (У.М.С.А.) з поїздки е Росію і
заявила, вю відносини, які нова ба­

гри головні Ао-
ня буде негайно сповнене, за шо з 
гори дякую.

тільки около 2 м ід іонів
Вступ на Базар вільний длякомуністів, яких там вважається 

окремою вибраною клясою. Не ко­
жний, кому тільки- захочеться, може 
бути комуністом. — сказала лектор­
ка. Лишень одиницям вдається до- 

аде раз їх' вже

З товариським привітом,
Я. Яворе ький.ВСІХ.

Початок Базару в пятницю, 
березня в год. 7. вечером.

Приходіть громадно! Кличте мене на адресу 
своїх знайомих! Приходіть на 
час!

лекцію виголосить ТОВ. П. ЦІЕРІН ПРИ ПОМОЧІ 
СВІТЛЯНИХ ОБРАЗИВ.

Приходіть на вю лекцію

P.S. Про передачу грошей на вм-18. ше згадану ціль прошу повідомити
битись членства.
прннято, так тоді вони й мусять вод- 
чинятись окремим

Й кличте своїх John Jaworeki
L

-, • ■

гострішим праеи- 
Вони

дістають меншу в лату і їх карається
1033 Aberdeen Ave.

Winnipeg, Man.
лам. чим хтонебудь иншнй

І (32)

______

НА СЦЕНІ У.Р.Д, У ВІННІПЕГУ!
с відділу Робіт**чого Запомогового Товари­

ства Драмгурток при Укр. Роб. Домі в 1er Кил-
лонан b участю хору та оркестри

віаограе

В СУБОТУ, 19. БЕРЕЗНЯ 192Ї РОКУ
в яо>. ге. діє о внмшегу

гарну драму на 5 дій М. П. Стари цького п. н.

Ой не ходм Грицю 
та на вечерниці

Ця драма написана з народнього життя на Україні. Пи- 
сьиенник змальовує буйне життя молоді по селях на У- 
країні, пригадує нам те, шо багато з нас переживали, як 
також І в нинішннх часах діється таке саме. Драма від 
початку до кінця переплітана хоровими й сольовими пі­
снями а закінчується трагедією. В цій драмі візьме участь 
35 осіб І орхестра. Драмгурток докладає всіх старань, 

щоби драму виставити як найкраще. Тож приходіть 
в суботу, 19. березня на цю виставу громадно.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тнкети можна набути кожного вечера в буфеті Укр. 

Роб. Дому, а в день представлення при касі.
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

СТАРАННЯМ УКРАЇНСЬКОГО ВІДДІЛУ КОМУНІСТИ­
ЧНО! ПАРТІЇ КАНАДИ У ВІННІПЕГУ

устроюе

В НЕДІЛЮ. 20. БЕРЕЗНЯ 1927 РОКУ
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

ВЕЛИЧАВИЙ
КОНЦЕРТ
ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ НАДЗВИЧАЙНО БАГАТА. 

ПРИХОДІТЬ ЯКНАЙЧИСЛЕННІШЕ!
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
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